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Förkortningar 
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1 Inledning 
1.1 Introduktion 
Regler om arv, eller arvsordningen anger hur en avliden persons kvarlåtenskap ska 

fördelas i det fall denne inte efterlämnat något testamente. Ärvdabalkens (ÄB), 

regler om kvarlåtenskap följer i stor utsträckning släktband och efterlevande makes 

arvsrätt. Efterlevande sambo ärver inte, oavsett om paret har gemensamma barn.  

Släktingar delas in i tre olika arvsklasser, den som är närmast släkt med den 

avlidne ärver före mer avlägsna släktingar. Barn före föräldrar och föräldrar före 

mor- och farföräldrar. Om en arvinge är avliden träder dennes avkomlingar i den 

avlidnas ställe. Arvsrätten begränsas i den tredje arvsklassen, vilket gör att kusiner 

och mer avlägsna släktingar till den avlidne inte har någon arvsrätt.  

Vill arvlåtaren att dennes kusiner ska ärva, måste ett testamente till deras förmån 

upprättas. Genom ett testamente kan testatorn till stor del sätta den legala 

arvsordningen åt sidan och kvarlåtenskapen kan då fördelas i enlighet med 

testatorns vilja.1 När den avlidna inte efterlämnat några arvsberättigade släktingar 

eller testamente, tillfaller kvarlåtenskapen istället Allmänna arvsfonden. 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Denna uppsats har två grundläggande syften, dels: 

 

1. Analysera frågan kring Allmänna arvsfondens förutsättningar för 

arvsavstående i enlighet med de grunder som anges i 24 § arvsfondslagen. 

Syftet uppnås genom att förklara gällande rätt och beskriva praxis, genom 

att granska de avståendebeslut som fattats av Kammarkollegiet under åren  

2015 – 2017. Därefter genom en analys, försöka förstå hur Kammarkollegiet 

resonerat när ansökningar avslagits och jämföra dessa avslag med bifallna 

ansökningar. 

                                            
 
1 Brattström & Singer, Rätt arv, s. 30 ff.  
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2. Uppmärksamma, granska och kritiskt analysera domstolsprocesser där 

Allmänna arvsfonden är part, rörande: 

a. Testamentsklander, enligt de grunder som anges i 4 § arvsfondslagen. 

Det gäller framförallt när testamentet med hänsyn till uttalanden eller 

andra särskilda omständigheter antas vara ett riktigt uttryck för, eller 

stämma överens med arvlåtarens yttersta vilja. 

b. Användandet av testatorers patientjournaler som bevismedel.   

1.3 Avgränsning 
Regeringsbeslut om avstående av arv och möjligheten till rättsprövning av dessa 

beslut kommer endast att ytligt beröras genom referat av två HFD-fall. Trots att 

regeringen har möjlighet att avstå arv för Arvsfondens räkning blir dessa fall allt 
färre jämfört med tidigare. Regeringens ambition är att i så liten utsträckning som 

möjligt handlägga förvaltningsärenden och antalet fall är så pass få att uppsatsen 

avgränsas till inte mer än ytligt beröra frågan.2 

I frågan om rättsprövning av regeringsbeslut samt möjligheten att överklaga 

beslut fattade av Kammarkollegiet uppkommer också en del viktiga civila 

rättighetsfrågor som till exempel rätten till en rättvis rättegång. Denna fråga berörs 

inte heller i den löpande texten, annat än genom referat av rättsfall och praxis. 

Anledningen till att den inte berörs närmare är att en analys av en sådan rättighet 

skulle ta upp för mycket av uppsatsen och materialet skulle bli svåröverskådligt.  

Lagstiftningen om arvsavstående består också av regler kring avstående av arv 

som har en väsentlig betydelse ur kulturhistorisk synpunkt eller ur natur- och 

kulturvård till juridisk person. Dessa fall behandlas framförallt på mellanstatlig 

nivå och kommer inte att beröras. Avgränsningen gäller endast till förmån för 

fysiska personer, avstående till juridiska personer kommer inte att beröras.  

                                            
 
2 SOU 2018:70 s. 236. 
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1.4 Metod och material 

I syfte att få ett bredare underlag för min analys av tillämpningen av 

bestämmelserna i 24 § arvsfondslagen och för att kunna utreda vad som krävs för 

att arv som tillfallit Allmänna arvsfonden ska avstås, har jag gjort en genomgång 

och granskat beslutspraxis av de avståendebeslut som fattades av Kammarkollegiet 

under åren 2015 - 2017. Urvalen av besluten är gallrade av Arvsfondsutredningen 

och presenterade som korta referat.3 Materialet grundar sig på utredningens referat 

över avgjorda ärenden.4  

I syfte att utreda Kammarkollegiets testamentsklander och domstolsprocesser 

mot enskilda testamentstagare har jag granskat och analyserat de rättsfall som 

avgjorts av allmänna domstolar under åren 1996 – 2018. Dessa rättsfall har jag 

hittat genom att gå igenom samtliga handlingar rörande Allmänna arvsfonden och 

Kammarkollegiet i rättsdatabanken Karnov. Utanför utredningsmaterialet hamnar 
de rättsfall där svarande direkt medgett Kammarkollegiets talan eller där processer 

drivits av uppenbart ogrundad anledning, av så kallade ”lyckosökare” eller av 

personer under utredning för ekonomisk brottslighet.  

I syfte att utreda Kammarkollegiets begäran om att få ta del av avlidna 

testatorers patientjournaler som bevisning har jag granskat domar från 

Kammarrätten och varit i kontakt med samtliga sjukvårdsområden i landet. 

Responsen från områdena har varit stor, tyvärr har enskilda sjukhus dock inte 

diariefört bifallna ansökningar från Kammarkollegiet. Endast i de fall där en 

förfrågan nekats tillgång till patientjournaler har beslut diarieförts och skickats 

vidare för rättslig prövning. Förfrågningarna har resulterat i ett stort gensvar, men 

med få nyupptäckta fall. Utifrån frågeställningen har jag valt att fokusera på att 

hitta information om domstolsprocesserna mot testamentstagare.  

För att besvara syftet och de frågeställningar som formulerats kommer den 

rättsdogmatiska metoden att tillämpas i denna uppsats. Metoden går ut på att söka 

                                            
 
3 SOU 2018:70 
4 SOU 2018:70, bilaga 3, s. 387. 
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svaren på juridiska frågor och problem i de allmänt accepterade rättskällorna, vilka 

utgörs av lagstiftning, domstolspraxis, lagförarbeten och doktrin.5  

Det kan dock uppmärksammas att uppsatsens andra ämne inte tidigare 

behandlats i doktrin. Inte heller har rättsfallen tidigare sammanställts, vilket 

innebär att det finns begränsat med material att besvara frågeställningen ur.  

1.5 Disposition 

I det andra kapitlet ges en beskrivning av Allmänna arvsfondens verksamhet och 

en redogörelse för den historiska utvecklingen av Arvsfondens rätt till arv. Vidare 

ges en beskrivning av Kammarkollegiets behörighet som förvaltare av fonden i 

syfte att ge en inblick i beslutsfattandets gång. Det tredje kapitlet beskriver under 

vilka förutsättningar som Kammarkollegiet ges möjlighet att avstå arv som tillfallit 

Arvsfonden. Det fjärde kapitlet tar helt sikte på de beslut som fattats av 
Kammarkollegiet i ärenden rörande arvsavstående, i kapitlet redogörs för både 

bifall och avslag. Kapitlet innefattar en analys av besluten och avslutas med en 

slutsats.  

I det femte kapitlet påbörjas behandlingen av uppsatsens andra syfte, nämligen 

testamenten. Kapitlet inleds med en introduktion i testamentsrätten och den 

lagstadgade möjligheten för Kammarkollegiet att godkänna testamenten trots 

anledning till klander. Kapitlet fortsätter sedan med en redogörelse av rättsfall där 

Arvsfonden varit inblandade i, rörande testamentsklander. Kapitlet berör också 

rättsfall som avser avlidna testatorers patientjournaler. I det sjätte kapitlet 

analyseras och kommenteras samtliga rättsfall rörande testamentsklander. Kapitlet 

avslutas med en slutsats.  

Det sjunde kapitlet avslutar uppsatsen och väver samman arvsavstående och 

testamentsklander. En egen uppfattning om de lege ferenda presenteras i slutet.  

                                            
 
5 Kleineman, Rättsdogmatisk metod, s. 21.  
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2 Allmänna arvsfonden 
2.1 Om fonden och historisk utveckling  
När en person avlider utan att ha efterlämnat några arvsberättigade släktingar eller 

testamente tillfaller kvarlåtenskapen Allmänna arvsfonden. Fonden bildades 1928 

i samband med att riksdagen beslutade att kusiner och mer avlägsna släktingar inte 

längre skulle ha arvsrätt. Innan fonden bildades hade rätten till arv varit näst intill 

obegränsad och kunde omfatta mycket avlägsna släktingar. Anledningen bakom 

den begränsning som infördes 1928 var att släkten förlorat sin betydelse i socialt 

och ekonomiskt avseende. Det stöd som släkten förr i tiden stått för, övertogs under 

första delen 1900-talet allt mer av samhällets organ. Samhörighet ansågs inte 

längre föreligga mellan arvlåtaren och annat än den närmsta familjen.6  

Allmänna arvsfonden regleras av lag (1994:243) och förordning (2004:484). 

Fonden har som huvudsyfte att främja nyskapande ideell verksamhet för 

framförallt tre grupper, barn, ungdomar och personer med funktionsnedsättning. 

Målsättningen är att 90 % av det kapital som årligen tillfaller fonden ska delas ut 

till olika projekt under året, resterande del ska tilläggas fondens grundkapital.  

Projekt som beviljas stöd ska kunna bidra till att målgruppens villkor och 

förutsättningar förbättras och utvecklas. Sökande idrottsföreningar och 

organisationer vilka stöttar funktionshindrande får majoriteten av sina projekt 

finansierade ur fonden.7 Tanken är att det ska finnas potential för projektet att leva 

vidare efter det att stödet ur fonden upphört.  

Fondens verksamhet är skattebefriad och det förvaltade kapitalet uppgick i år 

till sammanlagt 8,9 miljarder kronor. Merparten av tillgångarna fanns placerade i 

aktier och obligationer. Under 2017 avvecklad Kammarkollegiet 626 stycken 

dödsbon till ett värde av 805 miljoner kronor. Under 2018 fanns 979 miljoner 

                                            
 
6 Prop. 1928:17 s. 54. 
7 Arvsfondsdelegationens verksamhetsberättelse 2017, s. 8. 
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kronor tillgängligt att dela ut till olika projekt. Ökningen är på 174 miljoner kronor 

från föregående år och den högsta volymen i fondens historia.8 

2.2 Kammarkollegiet – förvaltare av Allmänna arvsfonden  
Allmänna arvsfonden förvaltas av Kammarkollegiet, vilka sköter dess 

administration, bevakar fondens intressen och kapital samt betalar ut beviljat 

projektstöd. I de fall Arvsfonden är legal arvinge eller testamentstagare ansvarar 

Kammarkollegiet också för avveckling av dödsboet. Dödsbon som tillfallit 

Allmänna arvsfonden ska avvecklas så att ett så stort kapital som möjligt tillförs 

fonden. Vid avveckling av dödsbon för fondens räkning förordnas en god man för 

uppdraget.  

Till Kammarkollegiets uppgifter för Allmänna arvsfondens räkning hör 

ställningstaganden i arvsrättsliga frågor, försäljning av egendom som tillfallit 
fonden samt tolkning av testamenten varigenom fonden uteslutit från arv.  

Även beslut om att avstå arv som tillfallit fonden fattas av handläggare vid 

Kammarkollegiet.9  

Arvsfondsdelegationen hos kollegiet har som uppgift att fördela stöd ur fonden, 

följa upp arvsfondsprojekt samt informera om fondens ändamål och fondmedlens 

användningsområde.10 

                                            
 
8 Arvsfondsdelegationens verksamhetsberättelse 2017, s. 10 f. 
9 Kammarkollegiets årsredovisning för 2017 s. 11 f. 
10 Arvsfondsdelegationens verksamhetsberättelse 2017, s. 2. 
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3 Arvsfondens möjlighet till 
arvsavstående 

3.1 Utgångspunkter för Kammarkollegiet  
Allmänna arvsfonden kan i enlighet med 24 § arvfondslagen och 4 § 

arvfondsförordningen avstå från arv eller försäkringsbelopp trots att den avlidne 

inte skrivit något testamente. Arvet tillfaller då någon annan än fonden.  

Kammarkollegiet är beslutsfattande myndighet och en sådan ansökan om 

arvsavstående ska göras senast tre år efter dödsfallet.11 Kollegiet får ge i uppdrag 

åt länsstyrelsen i det län där den avlidne senaste varit folkbokförd, att utreda frågan 

om ett arv bör avstås.  

Redan när Allmänna arvsfonden inrättades 1928 fanns en bestämmelse som 

möjliggjorde ett avstående från arv till förmån för en släkting eller annan som stått 

arvlåtaren nära. Genom nuvarande lagstiftning finns det från och med 1969 en 

möjlighet för Allmänna arvsfonden att avstå arv, om ett avstående med hänsyn till 

uttalande av arvlåtaren eller andra särskilda omständigheter anses stämma överens 

med arvlåtarens yttersta vilja. Lagändringarna på 60-talet syftade till att utvidga 

möjligheterna för arvsavstående till att även innefatta försäkringsbelopp som 

tillfallit fonden. Skälen bakom lagändringarna var att den tidigare lagstiftningen 

från 1928 till viss del kunde uppfattas som restriktiv och stötande av allmänheten.12 

Ett negativt beslut om arvsavstående fattat av Kammarkollegiet kan inte 

överklagas, varken till allmän- eller förvaltningsdomstol.13 Kammarkollegiet kan 

efter begäran ompröva sina beslut.  

3.2 Regeringens kompetens att fatta beslut om arvsavstående  
Utöver Kammarkollegiet har regeringen möjlighet att avgöra fall av arvsavstående. 

Detta ska ske, om det i ett ärende om avstående av arv uppkommer en fråga som 

                                            
 
11 26 § lag (1994:243) om Allmänna arvsfonden. 
12 SOU 2018:70, s. 236. 
13 28 § 3 st. lag (1994:243) om Allmänna arvsfonden samt 21 § förordningen (2004:484). 
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är av särskild vikt ur allmän synpunkt. I dessa fall ska Kammarkollegiet med eget 

yttrande lämna över frågan till regeringen för avgörande.14 Vad som avses med 

särskild vikt ur allmän synpunkt framkommer inte i förarbetena. Exempel på 

ärenden som avgjorts av regeringen om arvsavstående har till exempel avsett 

kulturhistoriska föremål som kan ha värde för annan stat. Tidigare hade regeringen 

en exklusiv behörighet att fatta beslut om arvsavstående om värdet av egendomen 

enligt bouppteckningen översteg två miljoner kronor. Denna beloppsgräns togs 

bort 2014 och Kammarkollegiet har idag ensam behörighet att fatta beslut, oavsett 

avståendebelopp.15  

Det har utan framgång gjorts försök att få regeringsbeslut om arvsavstående 

prövade enligt rättsprövningslagen som en civil rättighet i enligt med artikel 6.1. 

EKMR.16 

3.3 Avstående som är förenliga med arvlåtarens yttersta vilja 
Förutsättningarna för att arv eller försäkringsbelopp som tillfallit Arvsfonden, helt 

eller delvis får avstås till förmån för någon annan, anges i 24 § första meningen i 

arvsfondslagen. Detta får ske om det med hänsyn till uttalanden av arvlåtaren eller 

av andra särskilda omständigheter kan anses stämma överens med arvlåtarens 

yttersta vilja. Ett sådant avståendet kan ske utan att mottagarens ekonomiska 

situation tillmäts någon betydelse. Någon behovsprövning görs därmed inte.  

I förarbetena till uppdateringen av lagstiftningen från 1969 framkommer 

följande om hur uttalanden från en arvlåtare bör ha kommit till uttryck: 

 
”Den yttersta viljan bör givetvis ha kommit till uttryck på ett tillfredsställande 
och otvetydigt sätt, t.ex. genom samtalsvis fällda yttranden eller andra 
förordnanden som inte har sin karaktär av testamente i rättslig mening. I vissa 
fall kan arvlåtarens yttersta vilja framgå utan att något direkt uttalande om 

                                            
 
14 Förordningen (2004:484) 13 § 2 st. 
15 Arvsfondsdelegationens verksamhetsberättelse s. 13. 
16 HFD 3221-16, HFD 2017 ref 2.  
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kvarlåtenskapen har gjorts. Exempelvis om omständigheterna talar för att 
arvlåtaren felaktigt trott att en viss person hade arvsrätt efter honom.”17 

 

Eftersom arvlåtaren inte längre är i livet och kan uttrycka sin yttersta vilja rörande 

kvarlåtenskapen blir Kammarkollegiets bedömning att viljan måste värderas 

utifrån vad andra människor hört arvlåtarens säga. Underlaget behöver dock inte 

vara muntligt, utan kan även framgå i till exempel brev eller dagböcker. Som grund 

för bedömning begär Kammarkollegiet in skriftliga intyg från personer som hört 

avlåtaren tala om sin kvarlåtenskap. Intygsgivaren ska noggrant citera hur 
arvlåtaren formulerat sig och uppge vilken relation man har till den sökande.18  

3.4 Avstående till sökande som stått arvlåtaren nära 
Enligt 24 § andra mening i arvsfondslagen får även arv eller försäkringsbelopp i 

annat fall än genom beaktande av arvlåtarens yttersta vilja avstås. Detta kan ske 

till en släkting eller annan person som stått arvlåtaren nära, om det kan anses vara 

skäligt. En skälighets- och ekonomisk behovsprövning hos mottagaren av arvet 

görs alltid i så fall av Kammarkollegiet. 

I förarbetsuttalanden finns exempel på när lagstiftaren anser att det borde vara 

skäligt att avstå arv till en släkting eller annan närstående. Dessa avser släktingar i 

tredje arvsklassen som är i livet. Andra släktingar som kan komma i fråga är, till 

exempel en icke arvsberättigad släkting eller annan person som ägt en 

jordbruksfastighet tillsammans med arvlåtaren. Även personer som inte är släkt, 

men som stått den avlidne nära kan få del av arvet, särskilt när arvlåtaren bidragit 

till personens försörjning, personen varit ekonomiskt beroende av samt vårdat eller 

hjälpt arvlåtaren.19 

Hjälpens omfattning och karaktär måste dock ha varit omfattande för att den 
sökande ska anses varit närstående i lagens mening. Det är inte frågan om att vara 

                                            
 
17 Prop. 1969:38 s. 32. 
18 Se, http://www.kammarkollegiet.se/allmänna-arvsfonden/ansok-om-avstande-av-arv. 
19 SOU 2018:70, s 237 f. 
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arvlåtaren behjälplig vid något enstaka tillfälle, utan hjälpen måste ha pågått under 

en längre tidsperiod och varit av ”inte obetydlig omfattning”.20 

3.5 Sammanfattning  
Kammarkollegiet har möjlighet att avstå arv som tillfallit Allmänna arvsfonden 

om det är förenligt med arvlåtarens yttersta vilja. Den viljan måste på något sätt 

kunna styrkas av utomstående. I dessa fall görs ingen behovsprövning av 

egendomen hos mottagaren.  

En annan möjlighet är avstående till en släkting eller annan person som stått 

arvlåtaren nära. I dessa fall görs även en skälighets- och behovsprövning hos 

mottagaren av arvet. Hjälp i hemmet med vardagssysslor är ett exempel på sådant 

som kan föranleda arvsavstående. Hjälpens omfattning och karaktär ska särskilt 

tas i beaktans vid beslut. 
Eftersom det är frågan om en diskretionär rätt för Kammarkollegiet att bedöma 

en ansökan om arvsavstående, kan ett sådant beslut inte överklagas. Om regeringen 

meddelat ett beslut om arvsavstående kan beslutet inte bli föremål för 

rättsprövning. En enskild kan inte hävda en rätt till arvsavstående, då det inte anses 

vara en fråga rörande en civil rättighet enligt artikel 6.1 Europakonventionen.21  

4 Kammarkollegiets beslut om 
arvsavstående, åren 2015 – 2017 

4.1 Arvsfondsutredningen  
År 2017 tillsatte regeringen en utredning som skulle se över, analysera och komma 

med förslag rörande vissa frågor kring Allmänna arvsfondens verksamhet. 

                                            
 
20 SOU 2018:70, s 239. 
21 SOU 2018:70, s. 244. 
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Utredningen utmynnade i SOU 2018:70, ”En Arvsfond i takt med tiden: en översyn 

av regelverket kring Allmänna arvsfonden”. Utredaren har bland annat granskat 

Kammarkollegiet, länsstyrelsens och regeringens avgörande i ärenden avseende 

arvsavstående. Anledningen till att utredningen tillsattes var att lagstiftaren velat 

utreda om bestämmelsen kring arvsavstående bör moderniseras och förtydligas. 

Utredaren kom till den slutsatsen att så bör ske och lämnade författningsförslag, 

framförallt rörande avstående till förmån för efterlevande sambo. 

Arvsfonsutredningen kommer i sitt slutbetänkande fram till att förarbetena om 

arvsavstående är skrivna för länge sedan med väsentligt oförändrat innehåll. 

Bestämmelsen har med åren blivit svårare att tillämpa och resultaten kan bli 

orimliga. Det finns därmed befogad anledning att modernisera och tydliggöra 

lagstiftningen vid avstående av arv.   

I Arvsfondsutredningen återfinns referat av nästan samtliga avgjorda ärenden 

om arvsavstående mellan åren 2015 - 2017.22 Utredningen har gått igenom de 

beslut i vilka regeringen, länsstyrelsen och Kammarkollegiet prövat frågan om 

avstående av arv till släkting eller annan person som stått arvlåtaren nära. I 

merparten av fallen hade den sökande även åberopat att avståendet skulle varit 

förenligt med arvlåtarens yttersta vilja.23 Av 181 granskade beslut om 

arvsavstående fördelade över tre års tid, återfinns endast 12 bifall. 

Kammarkollegiet som är slutgiltig beslutsfattare, avslår alltså en överväldigande 

majoritet av ansökningarna. 

4.2 Avslagna beslut 
4.2.1 Kort om besluten 
Nedan följer ett antal av Kammarkollegiet avslagsbeslut, fallen som nedan nämns 

är referat hämtade ur Arvsfondsutredningen. Urvalet av referaten baseras på de fall 

där sökande stått arvlåtaren nära och där en skälighets- och behovsprövning 

genomförts.  

                                            
 
22 SOU 2018:70, s. 387. 
23 SOU 2018:70, s. 387. 
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4.2.2 Sambo i 42 år – får inte behålla ett mynt  
I ett ärende från december 2015 har ett par levt som sambo i 42 år. Efter kvinnans 

död ansöker den efterlevande sambon om att få behålla ett guldmynt som minne. 

Detta eftersom det varit arvlåtarens yttersta vilja samt att han under mer än fyra 

decennier som sambo stått arvlåtaren nära. Ansökan avslås av Kammarkollegiet 

som kortfattat anser att omständigheterna inte är sådana att arv (i det här fallet av 

ett mynt) kan avstås till förmån för den sökande.24 

4.2.3 Sambo i 40 år – inget beroendeförhållande 
Ett annat fall avser arvet efter en kvinna som varit samboende med en man i 40 års 

tid. Paret ägde fordon tillsammans och kvinnan hade bott i mannens hus som de 

tillsammans renoverat under åren som sambo. Den efterlevande sambon begärde 

att Arvsfonden skulle avstå arvet. Detta för att det var arvlåtarens yttersta vilja och 

att han stått sin sambo nära under lång tid. Enligt Kammarkollegiet är ett långt 

förhållande inte tillräckligt för att arv ska kunna avstås på närståendegrunden. Efter 

en behovsprövning kunde Kammarkollegiet konstatera att något ekonomiskt 

beroendeförhållande mellan samborna inte framkommit.25  

4.2.4 Sambo i 30 år - Arvsfonden vill ha värdet av halva bostaden 
I ett ärende hämtat från september 2017 hade paret varit sambo i mer än 30 års tid 

när kvinnan avled. Mannen hade den sista tiden vårdat kvinnan i hemmet som till 

följd av sin sjukdom varit beroende av hans hjälp. Utan sin sambo hade kvinnan 

troligtvis inte kunnat bo kvar i bostaden. Mannen har inga tillgångar och saknar 

möjlighet att köpa ut Arvsfonden från sin och arvlåtarens gemensamma bostad och 

begärde att fonden avstod från bostaden till förmån för honom. Ansökan avslås, 

Kammarkollegiet anger i skälen för beslutet att det inte framgått att mannen stått 

                                            
 
24 Kammarkollegiets beslut 2015-12-08, dnr 13.2-6617-2015. 
25 Kammarkollegiets beslut 2017-05-30, dnr 13.2-6585-2016. 
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kvinnan nära på ett sådant sätt som förutsätter ett arvsavstående. Värdet av halva 

bostaden tillföll därmed Allmänna arvsfonden.26  

4.2.5 Den hemlöse mannen som bor i arvlåtarens stuga  
I ett ärende har en bostadslös man erbjudits boende hos arvlåtaren i gengäld mot 

att han totalrenoverade och skötte om hennes stuga. Vid arvlåtarens bortgång hade 

mannen bott i stugan i flera år och ansökte därför om att fastigheten skulle avstås 

till förmån för honom. Detta hade enligt mannen varit arvlåtarens yttersta vilja, 

han anförde också att han stått arvlåtaren nära. Mannen hade dessutom i hög grad 

varit beroende av arvlåtaren och utan hennes hjälp skulle han ha varit bostadslös. 

Ansökan avslogs av Kammarkollegiet utan närmare motivering än att mannen inte 

stått arvlåtaren nära på ett sådant sätt som förutsätts för arvsavstående.27 

4.2.6 Biologiskt helsyskon får inte ärva sin bror 
I ett ärende från april 2016 har ett biologiskt helsyskon till en avliden arvlåtare vid 

släktutredningen i samband med bouppteckningen upptäckt att han blivit 

bortadopterad som barn och tappat sin legala arvsrätt. Mannen ansöker hos 

Kammarkollegiet om arvsavstående efter sin bror. De har haft en nära relation 

under arvlåtarens sista 10 levnadsår. Han har dessutom varit förordnad som god 

man åt brodern den sista tiden. Ansökan avslås, Kammarkollegiet anser inte att det 

är styrkt att mannen bistått sin bror i sådan utsträckning som behövs för 

arvsavstående.28 

4.2.7 Planerade giftermål – dog sex månader innan bröllopet   
I ett ärende som inkom 2014 har ett par varit samboende under åtta års tid och 

planerat giftermål. Arvlåtaren insjuknade dock och avled ett halvår innan bröllopet 

skulle hållas. Kvinnan hade vårdat mannen och ansökte om arvsavstående med 

                                            
 
26 Kammarkollegiets beslut 2017-09-26, dnr 13.2-5828-2016. 
27 Kammarkollegiets beslut 2015-04-20, dnr 13.2-5154-2013. 
28 Kammarkollegiets beslut 2016-04-06, dnr 13.2-2573-2015. 
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hänvisning till att det var mannens yttersta vilja och att hon stått honom nära. 

Ansökan avslås då Kammarkollegiet inte ansett att kvinnan stått arvlåtaren nära.29 

4.2.8 Fondsparande till förmån för den sökande – inget arv 
I ett ärende begär en kvinna att en del av arvet efter arvlåtaren skulle avstås till 

förmån för henne. Kvinnan hade känt arvlåtaren sedan hon varit i femårsåldern. 

Som ung hade kvinnan blivit familjehemsplacerad hos arvlåtaren och de hade haft 

en nära relation. Hon såg arvlåtaren som sin riktiga mamma och arvlåtaren 

uppfattade sig själv som mormor till kvinnans barn. Arvlåtaren hade dessutom ett 

fondsparande till förmån för kvinnan. När arvlåtaren fick en god man avslutade 

denne sparandet när arvlåtaren inte längre var i stånd att samtycka till detta. 

Kammarkollegiet avslår ansökan om arvsavstående med motiveringen att det inte 

funnits något närmare beroendeförhållande mellan parterna som krävs för ett 

arvsavstående.30 

4.2.9 Släktingar med gemensamma fastigheter och jordbruk 
I ett ärende äger flera släktingar gemensamt både fastigheter och skogsbruk. När 

en av släktingarna går bort ansöker de andra hos Kammarkollegiet om avstående 

av arv gällande en del av två fastigheter. Dessa hade funnits i släkten under lång 

tid och ingått i det skogsbruk som bedrivits gemensamt. Det har varit arvlåtarens 

yttersta vilja att släktingarna skulle ärva och de har även stått arvlåtaren nära.  

Kammarkollegiet avslår ansökan med motiveringen att det krävs ett närmare 

beroendeförhållande mellan parterna för att arv ska kunna avstås på denna grund.31  

4.2.10 Björnspjutet 
I ett ärende från Jokkmokk i norra Sverige begär den sökande att ett björnspjut ska 

avstås till förmån för honom. Mannen som söker är kusin och enda släkting till den 

avlidne. Sökande menar att det överensstämmer med arvlåtarens yttersta vilja. 

                                            
 
29 Kammarkollegiets beslut 2016-06-03, dnr 13.2-4835-2014. 
30 Kammarkollegiets beslut 2016-06-08, dnr 13.2-2105-2014. 
31 Kammarkollegiets beslut 2015-07-06, dnr 13.2-4434-2013. 
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Spjutet är ett symbolladdat samiskt kulturföremål och mannen anser att de bör 

stanna i familjen, där både renskötare och björnjägare återfinns som lämpliga 

förvaltare. Kammarkollegiet avslår begäran med motiveringen att det inte går att 

styrka att det skulle stämma överens med arvlåtarens yttersta vilja. Dessutom 

anförs att kulturföremål bara kan avstås till juridiska personer.32 

4.3 Bifallna beslut 
4.3.1 Kort om besluten 
Nedan följer ett urval av Kammarkollegiet bifallna beslut, vilka är referat hämtade 

ur Arvsfondsutrednigen. I referaten finns information om vem den sökande är i 

relation till arvlåtaren, vilket belopp som Kammarkollegiet beslutat att avstå och 

på vilken grund.  

4.3.2 Grannarna får ärva 
De båda sökanden hade varit grannar med arvlåtaren och hjälp honom med 

praktiska göromål som till exempel myndighetskontakter, husdjur och personvård 

när mannens hälsa försämrats. Länsstyrelsen utredde ärendet och 
Kammarkollegiet beviljar de båda sökanden 4 500 kr vardera i arvsavstående på 

närståendegrunden. Av beslutet framgår att de båda grannarna varit ett socialt stöd 

och stått arvlåtaren nära på ett sådant sätt som förutsätts för arvsavstående.33 

4.3.3 Vännen ärver  
I ett fall från 2015 beviljar Kammarkollegiet, efter beredning av länsstyrelsen ett 

avståendebelopp på 100 000 kr till den sökande. Arvlåtaren och sökande har under 

10 års tid varit vänner. Under den tiden har den sökande hjälpt arvlåtaren med 

inköp av matvaror, skötsel av fastighet samt tvätt och städning. Kollegiet motiverar 

bifallet med att grannen stått kvinnan nära under ett stort antal år och på ett sådant 

sätt som förutsätts för ett arvsavstående.34 

                                            
 
32 Kammarkollegiets beslut 2017-01-31, dnr 13.2-4413-2016. 
33 Kammarkollegiets beslut 2015-01-30, dnr 13.2-1022-2013. 
34 Kammarkollegiets beslut 2015-03-16, dnr 13.2-4088-2014. 
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4.3.4 Kusinen som hjälpte till i hemmet 
Kammarkollegiet beviljar ett avstående på 50 000 kr till den sökande. Kvinnan var 

kusin med arvlåtaren, de växte upp tillsammans och betraktade varandra som 

systrar. Under arvlåtarens två sista år hjälpte sökande henne med vardagssysslor 

flera gånger i veckan. Kammarkollegiet anser att kvinnan stått arvlåtaren nära på 

ett sådant sätt som förutsätts för ett arvsavstående.35  

4.3.5 Sambo i 5 år 
2017 beslutar Kammarkollegiet att avstå 150 000 kr till den sökande. Kvinnan 

hade levt tillsammans med sin sambo under fem års tid. Under parets tre sista år 

hade hon skött om mannen som blivit sjuk. Av skälen för beslutet framgår att 

kvinnan vårdat och hjälpt arvlåtaren på olika sätt under en längre tid, enligt 

Kammarkollegiet uppfattning har sökande stått arvlåtaren nära på det sätt som 

avses i lagen.36   

4.4 Analys av besluten 
Enligt Arvsfondsutredningen görs avståendeprövning enligt närståendegrunden 

efter en sammantagen bedömning av närstående- och skälighetsgraden i ansökan. 

Prövningen utgår från styrkan i beroendeförhållandet mellan arvlåtaren och den 

sökande samt förutsätter att sökande personligen måste ha vårdat den bortgångne 

i en icke obetydlig omfattning. Denna typ av hjälp ska ha varit långvarig, frekvent 

och utgått i mycket stor omfattning. Den ska dessutom om möjligt bekräftas av 

utomstående personer.37 

Arvet kan också avstås om den sökande varit ekonomiskt beroende av 

arvlåtaren. I det fallet gör Kammarkollegiet en prövning av den sökandes behov 

av egendomen. Det är vanligt att en ansökan om avstående inte gäller egendom, 

                                            
 
35 Kammarkollegiets beslut 2015-05-22, dnr 13.2-4038-2012. 
36 Kammarkollegiets beslut 2017-03-08, dnr 13.2-4720-2014. 
37 SOU 2018:70, s. 239. 
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utan berör en viss summa pengar. Kammarkollegiet gör därför en behovsprövning 

av den sökandes ekonomiska förhållanden. Ett normalt avstående av arv, på 

närståendegrunden är inte högre än 200 000 - 300 000 kr. Enligt praxis kan dock 

affektionsföremål överlåtas till den sökande, om dessa inte har ett ekonomiskt 

värde. I sådant fall erbjuds den sökande att köpa föremålet till marknadsvärde.38  

Vid en närmare granskning av de 181 ansökningarna om arvsavstående är dessa 

fördelade på 23 ansökningar från kusiner, tolv stycken från efterlevande sambo 

samt övriga av släkt, nära vänner och grannar. I de allra flesta fallen hade den 

sökande åberopat att arvet både skulle avstås på närståendegrunden samt att detta 

även var förenligt med arvlåtarens yttersta vilja. Av de tolv ansökningar som 

bifölls rör två efterlevande sambo, två kusiner och två nära vänner. I resterande 

fall angavs inte förhållandet mellan den sökande och arvlåtaren.  

Sedvanliga släktkontakter räcker inte för att arvet ska kunna avstås, inte heller 

det faktum att man levt tillsammans under en längre tid verkar vara tillräckligt för 

att arv ska kunna avstås på grund av närstående i lagens mening.39 

4.5 Beroendeförhållande 
När det gäller prövning av beroendeförhållande har Kammarkollegiet i beslut 

2015-07-06 dnr 13.2-4434-2013 om den samägda jord- och skogsbruksfastigheten 

inte avstått arvet till de nära släktingarna. Beslutet är anmärkningsvärt då det 

tydligt framgår i förarbetsuttalanden till den tidigare lagstiftningen om att arv kan 

avstås på just sådana grunder.  

”Särskilt då samäganderätt, t.ex. i en jordbruksfastighet bestått mellan 
arvlåtaren och en hans icke arvsberättigade skyldeman,40 kan understundom 
efter ett efterskänkande av arvlåtarens andel till förmån för denne framstå som 
av billighet påkallat” 41 

                                            
 
38 SOU 2018:70, s. 240. 
39 SOU 2018:70, s. 241. 
40 Skyldeman är ett ålderdomligt ord för släkting. 
41 SOU 1925:43, s. 260 f. refererat genom SOU 2018:70 s. 237 f.  
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Släktskapet verkar inte ha någon nämnbar betydelse för Kammarkollegiets beslut 

om arvet ska avstås, inte heller om sökande haft ägandeintressen och ägt egendom 

gemensamt med arvlåtaren. Vid närståendegrunden verkar kollegiet se mer till 

faktumet om det förelegat något beroendeförhållande mellan parterna. Ett sådant 

förekommer typiskt sett vid ett gemensamt jord- eller skogsbruk, vilket speglas i 

förarbetena. Ofta delar samägarna på fordon, maskiner, materiel och investeringar 

för att kunna minska kostnader, utlägg och maximera avkastningen. Någon form 

av beroendeförhållande mellan två bruksägare kommer alltid att finnas. 

Kammarkollegiet torde ha uppfattat beroendeförhållandet som ett vård- och 

hjälpförhållande, snarare än ett ekonomiskt beroendeförhållande mellan 

jordbruksägarna. Om Kammarkollegiet ser till det ekonomiska 

beroendeförhållandet görs istället en prövning av den sökandes behov av 

egendomen. En andel av en jordbruksfastighet eller skogsbruk är normalt mycket 

större än kollegiets praxis på avstående om 200 000 till 300 000 kr. Ett 

arvsavstående i det fallet blir emellertid betydelselöst för den sökande, om inte 

hela arvet avstås.  

Ett annat exempel på snedvridna beroendeförhållanden är Kammarkollegiet 

beslut 2015-04-20 dnr 13.2-5154-2013 om stugan och den hemlöse mannen. I det 

ärendet har kollegiet inte avstått fastigheten trots att den sökande borde kunna 

anses ha varit i stort behov av egendomen och torde kunnat klassas som 

ekonomiskt beroende av arvlåtaren. Utan arvlåtaren skulle den hemlöse mannan 

inte haft någon bostad. Detta förfarande intygades dessutom av mannens flickvän 
i ett yttrande från länsstyrelsen. Ändå beslutar Kammarkollegiet om att mannen 

ska avflytta från fastigheten för att han inte står arvlåtaren nära. Någon motivering 

i Kammarkollegiets beslut finns inte när det gäller behovs- eller 

beroendeförhållandet mellan den sökande och arvlåtaren.    
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4.6 Efterlevande sambo 
Flera av ansökningarna om arvsavstående har gjorts av arvlåtarens efterlevande 

sambo. I dessa fall kan särskilt noteras att varken samboförhållandet i sig eller 

längden av det verkar ha haft någon betydelse vid bedömningen om en ansökan 

ska beviljas. Prövningen förefaller huvudsakligen ha utgått ifrån om det funnits till 

tillräckligt starkt beroendeförhållande mellan samborna. Beroendeförhållandet har 

betydelse både för närstående- och skälighetsbedömningen.  

I beslut 2017-03-08 dnr 13.2-4720-2014 beviljas den sökande 150 000 kr på 

närståendegrunden. Paret har levt tillsammans som sambo under fem års tid och 

kvinnan skötte om mannen de sista tre åren då han var sjuk.  

Det blir till ett osammanhängande resonemang från Kammarkollegiets sida när 

efterlevande sambo, som bott tillsammans med arvlåtaren i 40 år och vårdat 

varandra i decennier anses sakna beroendeförhållanden.42 Eller när kollegiet avslår 
ansökningar med motiveringen att ett par efter 30 års samboende inte anses ha stått 

varandra nära,43 samtidigt som beslut i ärenden där samboendet endast omfattar 

några enstaka år, godkänns på nästan identiska premisser. Detaljstuderas fallen blir 

besluten än märkligare, ett exempel är då Kammarkollegiet inte kan avstå ett 

minnesmynt till en person som levt tillsammans med en arvlåtare i 42 år och att 

dessutom motivera ett sådant beslut med hänvisning till att den sökande inte stått 

arvlåtaren tillräckligt nära måste framstå som direkt stötande ur allmänhetens 

synvinkel. Det är just sådan restriktivitet som utredaren i 1969 års 

förarbetsuttalanden velat undvika.44  

Kanske är en av anledningarna till Kammarkollegiets synsätt på förhållanden 

och omvårdnad just samboförhållandets inbyggda princip om ömsesidigt 

omhändertagande. Den person man delar boende med i en äktenskapsliknande 

relation, tar man också hand om. I omhändertagandet ingår att långtgående bistå 

                                            
 
42 Kammarkollegiets beslut 2017-05-30, dnr 13.2-6585-2016.  
43 Kammarkollegiets beslut 2017-09-26, dnr 13.2-5828-2016. 
44 SOU 2018:70, s. 236. 
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med hjälp vid behov under tiden som samboförhållandet varar. Den ömsesidiga 

hjälpen kan analogiseras från Socialförsäkrinsgbalken och enligt Socialstyrelsen 

riktlinjer vara ekonomisk, då ena sambon står utan inkomst.45     

En utomstående person som på frivillig basis hjälper en sjuk medmänniska likt 

en god samarit, hamnar utanför samboförhållandets princip om ömsesidigt 

omhändertagande och förefaller av Kammarkollegiet ses som mer ekonomiskt 

skyddsvärd. Speciellt om personen inte fått någon ersättning av arvlåtaren. Den 

behjälpliga sambon är till viss del skyddad i familjerättslig lagstiftning, medan den 

goda samariten inte är det. Då är längden på samboförhållandet mindre viktig, 

vilket tydligt framgår ur Kammarkollegiets beslut. Istället är det längden och 

omfattningen av hjälpen som istället blir avgörande för om den sökande kan få en 

viss summa pengar efter arvlåtaren.  

Detta förklarar ändå inte varför besluten är så varierande när det kommer till 

vård av efterlevande sambo.  

Förarbetena till lagstiftningen om arvsavstående är nästan 90 år gamla med ett 

väsentligt oförändrat innehåll. Samhället, värderingar och normer har med tiden 

förändrats. På 1920-talet när Arvsfonden kom till, kan det till exempel ha funnits 

en annan syn på samboförhållande, att två personer levde ihop utan att ha ingått 

äktenskap ansågs förr vara mindre accepterat än idag. Den typen av stigmatisering 

finns inte längre i det moderna Sverige. Idag, likt när Arvsfonden inrättades, har 

släktbanden fått än mindre betydelse med åren och det finns en annan social syn 

på vilka personer som bör anses vara närstående. Det finns en större rörlighet 

mellan olika familjekonstellationer, kortare och fler äktenskap och närmast en 

självklarhet att efterlevande sambo bör anses vara närstående på ett sådant sätt som 

avses i bestämmelsen om arvsavstående.  

Här ska man dock ha i åtanke att Kammarkollegiets beslut till viss del är 

samstämmigt med ärvdabalkens regler om arv, syftet med avståendet ska inte vara 

                                            
 
45 Socialstyrelsens allmänna råd (SOSFS 2013:1) om ekonomiskt bistånd, 4 kap 1 §.  
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att kringgå arvslagstiftningen. I sambolagen finns till exempel ett visst skydd för 

efterlevande sambo genom rätten att begära bodelning och prisbasbeloppsregeln. 

Det räcker dock inte långt när Arvsfonden knackar på dörren och kräver värdet av 

halva bostaden. Att i det läget dessutom sätta ett tak på 200 000 - 300 000 kr för 

fondens arvsavstående kan också anses vara en orimlighet på en bostadsmarknad 

där ett hälftenägandeskap av en bostadsrätt eller villa kan uppgå till ett betydligt 

högre värde.  

Kammarkollegiet har tolkat lagens skälighetsbegrepp som en prövning av 

beroendeförhållandet mellan den sökande och arvlåtaren. För samboförhållanden 

ter det sig vara ologiskt. Sällan delar två personer ett gemensamt hem i decennier 

utan något beroende. Många av ansökningarna från efterlevande sambo är 

likartade, men besluten varierar kraftigt. Ett tydliggörande från lagstiftarens sida 

om att efterlevande sambo typiskt sett är närstående i lagens mening och att någon 

utredning kring beroendeförhållande inte bör ske, skulle skapa en enhetlig 

bedömning och en förutsägbarhet för den efterlevande sambon. Istället för att som 

nu, tvingas tillförlita sig på enskilda advokatfiskalers uppfattning. 

Om mothänsyn tas till Kammarkollegiets uppfattning, att arvlåtaren haft 

möjlighet att upprätta ett testamente, men valt att inte göra, skulle det i sådana fall 

tala mot ett arvsavstående. Framförallt när det kommer till sjukdomsfall som varat 

under en längre tid, där utfallet för arvlåtaren ter sig ovisst.  

4.7 Liknande ärenden – olika bedömningar? 
Kammarkollegiets beslut om arvsavstående förefaller vara beroende av en 

skönsmässig bedömning hos den enskilde handläggaren i varje fall. Det är en av 

omständigheterna som gör det svårt att analysera systematiken av alla fattade 

beslut. Olika handläggare kan ha olika syn på vem som ska anses vara närstående 

och vilka behjälpliga handlingar som ska anses grunda ett arvsavstående. I de få 

fall Kammarkollegiet biföll ansökningarna har myndigheten i vart fall tagit fasta 

på den närmare innebörden att den sökande vårdat och hjälpt arvlåtaren. Bristen 

på samsyn av behjälplighet bland handläggarna gör att vissa av Kammarkollegiets 
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beslut står ut mer än andra, resultatet kan kritiseras och är inte alls i samklang med 

uttalandena i förarbetena till lagstiftningen. 

I beslut 2015-01-30 dnr 13.2-1022-2013 erhåller de båda sökande bara 4 500 kr 

efter att ha hjälpt till att vårda en närstående granne under längre tid. Summan av 

arvsavståendet är väldigt liten i förhållande till arbetsinsatsen, av referatet i 

utredningen framgår dock inte hur stor kvarlåtenskapen efter arvlåtaren varit.  

I beslut 2015-05-22 dnr 13.2-4038-2012 beviljades en kusin som hjälpt 

arvlåtaren med vardagssysslor under två års sjukdomstid, 50 000 kr i 

arvsavstående. I ansökan skriver kvinnan att hon växt upp med arvlåtaren och att 

de betraktade varandra som systrar. Ansökan är nästan identisk med många de 

andra ansökningarna från kusiner och närstående som vårdat sina anhöriga. I beslut 

2016-04-06 dnr 13.2-2573-2015 har den sökande också vårdat sin bror under de 

tre sista åren. Att han som liten blev bortadopterad och tappade sin legala arvsrätt 

efter sin bror, saknar betydelse i fallet. Han har på samma sätt som i ärendet innan, 

vårdat brodern. Ändå är besluten helt olika, då kusinen men inte brodern fick del 

av arvet. Kanske har handläggaren uppfattat broderskapet som mindre skyddsvärt 

än den mer avlägsna kusinen?  

Motiveringarna för avslagsbesluten är ofta likalydande och innefattar bara 

meningen, ”det saknas ett sådant beroendeförhållande mellan den sökande och 

arvlåtaren som krävs för att arvet ska kunna avstås”.46 Det framstår som att 

Kammarkollegiet saknar en likabehandlingsprincip för dessa typer av ärenden. 

Motiveringarna till besluten måste preciseras och bli bättre annars riskeras 

beslutslegitimiteten.  

4.8 Restriktivitet 
Det kan finns många olika skäl till att Kammarkollegiet intagit en restriktiv roll i 

bedömningarna om arvsavstående. Sett till de beslut som lett till bifall har åtta av 
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tolv ärende först beretts av länsstyrelsen som ansett att ett arvsavstående varit 

skäligt. Frångås ärenden som länsstyrelsen utrett har Kammarkollegiet på egen 

utredningsgrund endast bifallit tre av 181 ansökningar under åren 2015 – 2107.  

I beslut 2016-06-08 dnr 13.2-2105-2014 med det tidigare familjehemsplacerade 

barnet, där arvlåtaren haft ett fondsparande till förmån för kvinnan, kan 

Kammarkollegiets restriktiva bedömning ifrågasättas. Fondsparandet avslutas på 

initiativ av den gode mannen, på rättslig grund.47 Det faktum att ett sådant sparande 

under många år funnit till förmån för den sökande, (under tiden som kvinnan varit 

klarsynt och inte behövt någon god man) bör tala mycket starkt för att det varit 

arvlåtarens yttersta vilja att kvinnan åtminstone skulle ha ärvt summan av dessa 

sparande pengar. Ett avstående hade varit skäligt i det här fallet.  

Samma restriktiva utfall kan tyckas tagits i beslut 2017-01-31 dnr 13.2-4413-

2016 om björnspjutet. I förarbetsuttalanden till lagstiftningen framgår att egendom 

som kommit ifrån släkten ska kunna avstås till förmån för just en släkting.48 

Kammarkollegiet fastnar i ett resonemang om att det skulle vara ett kulturföremål 

som inte får överlåtas till andra än juridiska personer, snarare än att se spjutet som 

ett viktigt familjeföremål som skulle kunna stanna inom den samiska släkten. 

Resonemanget är obegripligt då spjutet troligen inte har något större ekonomiskt 

värde för Arvsfonden, i motsatts till affektionsvärdet för den sökande. 

Kammarkollegiet tillämpar en praxis som innebär att om ett affektionsföremål inte 

kan avstås på någon av grunderna i 24 § arvsfondslagen, kan det ändå överlämnas 

till den sökande. I annat fall erbjuds den sökande att köpa föremålet för 

marknadsvärde, som i det här fallet är några hundralappar.49  

Allmänna arvsfonden har ett kapital på nästan 9 miljarder kronor, till fonden 

tillfaller dessutom ca 800 miljoner kronor varje år från dödsbon. Det saknas inte 

ekonomiska medel för att fonden ska kunna fortsätta med sin verksamhet. Det kan 

                                            
 
47 14 kap 12 § FB.   
48 SOU 1925:43, s. 260 f. refererat genom SOU 2018:70 s. 237 f. 
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knappast bidra till en rädsla hos Kammarkollegiet att Arvsfonden skulle gå miste 

om stora intäkter om handläggarna blir generösa i sina bedömningar.  

En tolkning som Kammarkollegiet kan ha gjort, skulle kunna vara att det är lika 

bra att vara restriktiv i bedömningen när den sökande ändå är rättslös. 

Kammarkollegiet beslut är inte överklagningsbara och regeringens beslut, vars 

kompetens på området tål att ifrågasättas, kan inte rättsprövas. För att sträva efter 

mer legitimitet i sina beslut bör Kammarkollegiets tillämpning moderniseras och 

besluten bör kunna omprövas av förvaltningsrätten.  

4.9 Sammanfattning och slutsats 
Sammanställningen av Kammarkollegiets beslut om avstående av arv visar att 

tillämpningen av bestämmelserna kan ses som osystematisk. Beslutspraxis har 

tagit en snävare riktning än vad de ursprungliga förarbetena ger uttryck för. 
Släktskap, samboende och samägande av egendom har i Kammarkollegiets praxis 

i många fall inte getts någon betydelse för bedömningen om arvet ska avstås till 

den sökande. Stor restriktivitet gäller. I snitt bifölls bara fyra ansökningar om året 

och ur dessa kan ingen klar praxis uttolkas. Vad restriktiviteten beror på är oklart 

då avslagna beslut sällan motiveras mer utförligt. Kanske vill Kammarkollegiet 

hålla hårt i Arvsfondens plånbok?  

Det finns skäl att ifrågasätta både Kammarkollegiets och regeringens 

opartiskhet och oberoende i förhållande till handläggning av ärenden rörande 

arvsavlåtelse. Båda ska på ett eller annat sätt bevaka statens intressen och samtidigt 

pröva frågan om arvsavstående till förmån för just annan än staten. Ett stort 

bekymmer i sammanhanget är att besluten om arvsavstående inte kan överklagas. 

Tidigare fanns det möjlighet att överklaga Kammarkollegiets beslut om 

arvsavstående till regeringen, denna möjlighet togs bort 1994.50  
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 Den prejudicerande verkan som överklagbara beslut skulle kunna skapa, 

lämnas istället åt enskilda advokatfiskaler vid Kammarkollegiet.  

Ett sådant rättsosäkert system skapar en grupp av utsatta efterlevande som lämnats 

arvs- och rättslösa efter Kammarkollegiets beslut.  

Ett förslag för att komma till rätta med problemen skulle kunna vara att ge 

förvaltningsdomstolarna möjlighet att pröva Kammarkollegiets beslut. Genom 

utredningsskyldigheten i 8 § förvaltningsprocesslagen undviks otydligheter och 

standardiserade avslagsförmuleringar. Framförallt skulle de efterlevande känna 

större beslutslegitimitet och rättvisa.  

 

5 Testamenten  
5.1 Introduktion 
Det finns en verksamhet som Kammarkollegiet ägnar sig åt, som 

arvsfondsutredningen inte granskat. Allmänna arvsfonden har genom 

Kammarkollegiet sedan en tid tillbaka, drivit domstolsprocesser mot enskilda 

testamentstagare i syfte att klandra testamenten och få tillgång till testatorernas 

arv. I nästan samtliga granskade rättsfall, kan grunden för Arvsfondens talan 

ifrågasättas. I många av fallen tycks rena teknikaliteter som formfel angripas, trots 

att testamentet kan anses vara ett riktigt uttryck för arvlåtarens vilja.   

5.2 Allmänna arvsfonden måste godkänna alla testamenten 
Har Allmänna arvsfonden uteslutits från arv genom ett testamente, måste 

testamentet godkännas av Kammarkollegiet för fondens räkning när arvlåtaren 

avlidit utan annan legal arvtagare. Under 2017 inkom det 1 131 fall med begäran 

om att Kammarkollegiet skulle godkänna den avlidnes testamente till förmån för 

någon annan än fonden.51 Majoriteten av alla testamentena godkändes. 
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Ett testamentsförordnande kan vara universellt, vilket innebär att 

testamentstagaren blir dödsbodelägare och får hela eller delar av kvarlåtenskapen. 

Testamentet kan också avse ha legat, vilket innebär att testamentstagaren istället 

får en viss summa pengar, ett antal aktier eller en viss sak. Legatarien är inte 

dödsbodelägare.52   

5.3 Testamente som anses vara ett uttryck för arvlåtarens yttersta 
vilja får godkännas - trots anledning till klander  

Av 4 § arvfondslagen följer att ett testamente till förmån för en annan fysisk eller 

juridisk person än Allmänna arvsfonden får godkännas av Kammarkollegiet om 

det inte finns någon anledning till klander. Ett testamente som kan anses vara ett 

riktigt uttryck för arvlåtarens yttersta vilja får godkännas av kollegiet även om 

omständigheterna i och för sig kan läggas till grund för klander. 

En klandertalan ska avse någon av ogiltighetsgrunderna i ÄB 13:1 – 13:3 

(formfel, psykisk störning eller otillbörlig påverkan och motvillfarelse). 

Testamentstagaren har bevisbördan för att testamentet uppfyller formkraven i ÄB 

kap 10, men för psykisk störning och obehörig påverkan åvilar bevisbördan den 

som klandrar testamentet.53  

5.4 Arvsfondens bevismedel 
5.4.1 Patientjournaler 
För att kunna driva rättsprocesser mot testamentstagare eller föra en klandertalan 

behöver Allmänna arvsfonden bevismedel som styrker deras påståenden när det 

gäller ÄB 13:2 och 13:3. Dessa bevis får Arvsfonden bland annat fram genom 

Kammarkollegiet, som hos sjukhus och vårdinrättningar runt om i landet 

efterfrågar avlidna testatorers patientjournaler. Syfte med journaluppgifterna är 

enligt ansökningshandlingarna till sjukhusen att utreda patienters hälsotillstånd, 
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eftersom Arvsfonden misstänker att det kan ha förelegat eventuella 

missförhållanden i samband med utfärdande av testamente. För att vid ett senare 

skede kunna använda journalerna som underlag vid en eventuell rättsprocess mot 

testamentstagarna.54 

Nedan följer tre stycken rättsfall som avgjorts av förvaltningsdomstolar de 

senaste åren kring utlämnandet av patientjournaler.  

5.4.2 Helsingborgs lasarett 
I egenskap av företrädare för Allmänna arvsfonden ansöker Kammarkollegiet hos 

Helsingborgs lasarett om att få ta del av samtliga läkar- och kuratorjournaler efter 

en avliden kvinna. Kvinnan hade upprättat ett universellt testamente till förmån för 

en god vän. Arvsfonden var legal arvinge i dödsboet och önskade utreda det 

aktuella testamentets tillkomst, eftersom fonden misstänkte att kvinnans 

hälsotillstånd varit försvagat vid upprättandet. Sjukhuset avslår ansökan med 

hänvisning till patientsekretessen samt att närstående till den enskilde kan lida men 

om uppgifterna röjs. Regeringsrätten avgör till slut ärendet och konstaterar att, 

enbart för att en person är testamentstagare innebär det inte denna person kan 

anses vara närstående, detsamma gäller om en person antecknats som närstående 

i en patientjournal. Sjukhuset måste därmed lämna ut journalhandlingarna till 

Kammarkollegiet för vidare utredning.55 

5.4.3 Sabbatsbergs sjukhus 
Kammarkollegiet ansöker hos Sabbatsbergs sjukhus om att få del av en 84-årig 

avliden kvinnas patientjournaler. Kvinnan saknar arvsberättigade släktingar och 

har upprättat ett testamente som utesluter Arvsfonden från arv. Stockholms läns 

sjukvårdsområde avslår begäran, med hänvisning till att syftet med begäran är att 

kartlägga omständigheter kring kvinnans hälsotillstånd i samband med 

upprättandet av testamentet. Samt att använda patientjournalen i en eventuell 

rättsprocess. Beslutet överklagas och Kammarrätten bifaller Kammarkollegiets 
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begäran, med hänvisning till att enbart för att en person är testamentstagare innebär 

det inte att denne kan anses vara närstående. Kvinnan har inga andra närmare 

släktingar i livet än kusiner, och ingen utredning ger stöd för att testamentstagaren 

skulle varit mer närstående än kusinerna.56 

5.4.4 Danderyds sjukhus 
Kammarkollegiet ansöker hos Danderyds sjukhus om att få del av patientjournaler 

från en 95 årig man som avlidit på sjukhuset. Syftet är att utreda om det finns 

anledning att ifrågasätta om mannens kvarlåtenskap fördelats i enlighet med 

dennes vilja. Sjukhuset avslår ansökan eftersom ändamålet med begäran är att 

använda handlingarna i en eventuell rättsprocess. Kammarrätten anser att 

uppgifterna i patientjournalerna inte kan kränka den frid som bör tillkomma den 

avlidne, eller att hans eller närstående skulle lida skada om uppgifternas röjs. 

Handlingarna lämnas därför ut till Kammarkollegiet.57 

5.4.5 Analys av bevismedlen  
En uppgift i en journal inom hälso- och sjukvården omfattas normalt av sekretess. 

För att kunna lämnas ut ska det stå klart att uppgifterna i journalen kan röjas utan 

att den enskilde eller någon närstående lider men av detta.58 Sekretesskyddet för 

den avlidne är begränsat till att inte kränka den frid som bör tillkomma en avliden 

person.59 Till exempel gäller det integritetskänsliga uppgifter som det med fog 

kunnat anas att personen inte ämnade skulle komma till annans kännedom. 

Detsamma gäller uppgifter om den avlidne som kan uppfattas som sårande av 

närstående om de kommer till allmän kännedom.  

Någon definition av begreppet närstående finns inte i OSL, utan bedömningar 

får göras i det enskilda fallet. Familj, syskon och föräldrar är närstående, i övrigt 

                                            
 
56 Kammarrätten i Stockholms dom av den 6 juli 2018 i mål 5133-18. 
57 Kammarrätten i Stockholms dom av den 3 juni 2016 i mål 3497-16. 
58 25 kap. 1 § offentlighets- och sekretesslagen.  
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utgår bedömningen i hur nära relationen mellan parterna varit. Det innebär att 

legala arvingar normalt sett torde kunna förhindra utlämnandet av patientjournaler 

till Kammarkollegiet med hänvisning till närståendegrunden, medan andra 

testamentstagare inte har samma möjligheter eftersom de inte anses vara 

närstående. Till sammanhanget hör att legala arvingar sällan har tvistemål med 

Arvsfonden.  

I domen avseende testatorn på Danderyds sjukhus motiverar Kammarrätten 

utlämnandet av patientjournaler med att Kammarkollegiet som myndighet 

förväntas hantera uppgifter i patientjournalen på ett sådant sätt så att de inte 

missbrukas.60 Domstolens definition av begreppet missbruk kan ifrågasättas. Det 

torde kunna antas att Kammarrätten avsåg att integritetskänsliga uppgifter inte 

skulle komma till allmänhetens kännedom, utan stanna hos Kammarkollegiet. Men 

efter utlämnande har patientjournaler använts som bevismedel i tvistemål och 

därigenom har informationen som de innehöll blivit offentlig. Uppgifter om 

hälsotillstånd är allmänt sett integritetskänsliga, och bör hanteras restriktivt även i 

de fall personen är avliden. Testatorn hade aldrig kunnat ana att den information 

hen delgav läkare, psykologer och kuratorer i vårdsyfte vid en sjukvårdsinrättning 

skulle användas som bevismedel i ett tvistemål och komma till allmän kännedom.  

Ett problem är att Arvsfondens läkare helt eller delvis grundat sina bedömningar 

av testatorerna på det skriftliga materialet som återfinns i patientjournalerna.61 

Flertalet av Arvsfondens vittnen i målen har inte haft någon personlig kontakt eller 

träffat testatorerna. Ingen av dessa tre rättsfall som avgjorts av Kammarrätten har 

utmynnat i någon civilrättslig domstolsprocess om testamentets giltighet efter det 

att Kammarkollegiet fått tillgång till patientjournalerna. Detta i kombination med 

att Arvsfonden tappat samtliga tvistemål där testatorns patientjournaler åberopats 

som enda bevismedel som grund för klander av testamenten, aktualiserar flera 

                                            
 
60 Kammarrätten i Stockholms dom av den 3 juni 2016 i mål 3497-16, sida 3. 
61 Se, Göta Hovrätt T 1693-11 samt T 1804-15. 
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etiska frågor kring det berättigade syfte med att begära ut testatorers 

patientjournaler.   

Slutsatsen är att testatorers patientjournaler på begäran kan lämnas ut av 

Kammarkollegiet för utredning. Testamentstagaren kan inte förhindra 

utlämningen med mindre än att denne inte ses som närstående i lagens mening. 

Integritetskänslig information i journalen blir allmänt känd när den åberopas som 

bevisning.  

5.5 Allmänna arvsfondens domstolsprocesser kring testamenten  
5.5.1 Bakgrund 
I följande fall redogörs för när Allmänna arvsfonden antingen stämt enskilda 

testamentstagare, ifrågasatt testamentet eller själva varit föremål för processer från 

testamentstagarnas eller försäkringsbolags sida. Målen redogörs kortfattat och 

innehåller referat av allmänna domstolar, från tingsrätt upp till HD.  

5.5.2 Ändrar testamentet på dödsbädden  
En 90-årig, svårt sjuk och förvirrad kvinna utan arvsberättigade släktingar ändrar 

dagen innan sin bortgång ett åtta år gammalt testamente till förmån för att: ”hennes 

arvingar enligt lag ska erhålla all hennes kvarlåtenskap”. Eftersom kvinnan 

saknar ”arvingar enligt lag”, träder Allmänna arvsfonden in som enda universella 

dödsbodelägare och erhåller på hela kvarlåtenskapen på ca sju miljoner kronor.  

Den ursprungliga testamentstagaren klandrar det nya testamentet i domstol. 

Arvsfonden å sin sida anförde att kvinnan trots en svår stroke, under sina sista 

dagar i livet var helt medveten om vad hon gjorde och ville. Hjärnblödningen hade 

inte lett till vanföreställningar, testatorn var helt införstådd med att det nya 

testamentet skulle få till följd att Arvsfonden skulle ärva henne och inte den 

ursprungliga testamentstagaren. Testamentet avspeglade hennes yttersta vilja. 

Trots att flera närstående, anhöriga och medicinsk personal vittnat om att kvinnan 

den sista tiden i livet lidit av mycket svåra vanföreställningar, t.ex. att närstående 

både stal och försökt förgifta henne samt att exotiska djur vandrat runt på gården i 

Småland, menar Arvsfonden att kvinnan varit fullt medveten om vad hon gjorde 
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och ville. Enligt fonden var kvinnan helt införstådd med att ändringen av 

testamentet innebar att hela hennes kvarlåtenskap skulle tillfalla Arvsfonden och 

inte den ursprunglige testamentstagaren. Detta trots att hon under de sista åren i 

livet tydligt ska ha uttalat att hon inte önskade att staten skulle erhålla hennes 

kvarlåtenskap. Kvinnan var när testamentet skrevs i så pass dåligt skick, att 

närstående avböjt att vara testamentsvittnen.  

Arvsfonden kunde inte presentera någon starkare bevisning som skulle styrka 

deras talan. I domskälen går det att läsa att rätten inte tillmäter Arvsfondens vittnen 

någon särskild betydelse och beaktar istället uppgifter som lämnat av personer som 

i sin profession haft daglig kontakt med kvinnan. Domstolen konstaterar att hon 

svävat i villfarelse om att testamentstagaren försökt förgifta henne. På denna grund 

tappar Allmänna arvsfonden målet och måste ersätta testamentstagaren med 

230 000 kr i ombudsarvode.62 

5.5.3 Inbördes testamentet, ”enligt lag” 
Två makar i Halland, utan bröstarvingar, skriver 1974 ett inbördes testamente med 

ömsesidig arvsrätt med fri förfoganderätt. Efter bådas frånfälle skulle 

kvarlåtenskapen fördels enligt lag.  

Kvinnan avlider oväntat 1983 och mannen skriver då ett nytt testamente till 

förmån för sina syskonbarn. Mannen går bort 2016 och syskonbarnen blir 

dödsboägare. Allmänna arvsfonden stämmer syskonbarnen och kräver att 

tillskiftas halva kvarlåtenskapen på 2,2 miljoner kronor. Grunden för talan menar 

Arvsfonden är ordalydelsen av det inbördes testamentet från 1974. Meningen 

”enligt lag” ska tolkas på så sätt, att det är den legala arvsordningen som åsyftas 

och att kvinnan aldrig haft för avsikt att gynna mannens släktarvingar. Arvsfonden 

menar utöver detta, att de även är testamentariska efterarvingar till kvinnan.  

Domstolen konstaterar att ett oklart testamente ska tolkas utifrån testatorns vilja 

(ÄB 11:1). Ordalydelsen i testamentet ger inte Arvsfonden stöd för att vara 

testamentarisk efterarvinge, då båda makarna 1974 fortfarande hade föräldrar kvar 

i livet. Testamentet kan inte ges motsatt tolkning och kvinnans syfte kan inte ha 

                                            
 
62 Göta Hovrätt T 1693-11.  
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varit att utesluta mannens släktarvingar. Inte heller kan det tolkas som att 

Arvsfonden skulle få del av efterarvet efter den först avlidne maken. Begreppet 

”enligt lag” innebär inte i det här fallet att fonden träder in som testamentarisk 

efterarvinge. Arvsfonden tappar därmed målet.63 

5.5.4 Testamentet återfinns endast som bestyrkt kopia 
När bouppteckningen efter en avliden 81-årig kvinna i Kalix utan några 

arvsberättigade släktingar ska inregistreras, upptäcks ett tre år gammalt testamente 

som inte tidigare delgivits boutredningen. Testamentet är till förmån för kvinnans 

närmsta grannar som hjälpt till med praktiska saker samt att vårda kvinnan.  

Allmänna arvsfonden som är enda dödsbodelägare stämmer testamentstagarna 

och yrkar att testamentet ska ogiltigförklaras samt att fonden rätt till hela 

kvarlåtenskapen efter kvinnan. Grunden för Arvsfondens talan avser att 

testamenteshandlingen endast återfinns som en bestyrkt kopia. Ett testamente kan 

återkallas genom att testatorn förstör originalhandlingen (ÄB 10:5). När ett 

testamente inte går att återfinna i original, utan endast som kopia, är det ovisst om 

originalet är förstört eller förkommet. Den som påstår att testamentet ändå ska gälla 

som har bevisbördan för påståendet.  Det är ovisst om kvinnan återkallat 

testamentet genom att förstöra originalhandlingen, men enligt domskälen är det 

inte övervägande sannolikt (strängare beviskrav än enbart sannolikt) att kopian av 

testamentet stämmer överens med kvinnans yttersta vilja vid bortgången. 

Testamentstagarna tappar därför tvistemålet och måste ersätta arvsfonden med 

94 000 kr i ombudsarvode.64 

5.5.5 Obevittnat testamente 
En tid innan sin bortgång skriver den då 89-åriga mannen i Danderyd ett testamente 

till förmån för tre legatarier samt närmsta familjen. Mannen saknade bröstarvingar 

och testamentet avsåg hela kvarlåtenskapen värd minst 8 miljoner kronor. I 

                                            
 
63 Halmstads tingsrätts dom den 7 maj 2018 i mål T 2347-17.  
64 HovR:n för Övre Norrland, T 891-14.  
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testamentet, som är egenhändigt signerat av mannen, finns även instruktioner för 

hur en begravningsgudstjänst och gravsättning ska gå till.  

Allmänna arvsfonden stämmer testamentstagarna och yrkar fastställande av att 

handlingen är ogiltig som testamente. Som grund för sitt yrkande har Arvsfonden 

anfört att testamentet inte är bevittnat för än efter mannens bortgång. 

Testamentstagarna hörs inte av och Arvsfondens talan bifalles genom tredskodom. 

Hela kvarlåtenskapen tillfaller fonden.65 

5.5.6 Obevittnat egenhändigt skrivet testamente 
Åtta år innan testatorn avled i Stockholm, skrev han ett handskrivet testamente till 

förmån för en 78-årig kvinna boende i Skåne. Testamentet avser all kvarlåtenskap 

och är egenhändigt undertecknat. Allmänna arvsfonden stämmer kvinnan och 

yrkar på att testamentet ska förklaras ogiltigt. Grund för talan är avsaknaden av 

bevittning. Kvinnan medger talan och hela kvarlåtenskapen tillfaller Allmänna 

arvsfonden.66 

5.5.7 Testamentets underskrift ifrågasätts 
En äldre kvinna boendes i Stockholms skärgård testamenterar hela sin 

kvarlåtenskap på nästan 2,4 miljoner kronor till två nära vänner. Allmänna 

arvsfonden, som är enda dödsbodelägare stämmer testamentstagarna och hävdra 

formfel. Nämligen att testamentet inte är undertecknat av kvinnan, trots att 

testamentsvittnen som närvarade vid påskriften intygar det motsatta. Fonden yrkar 

alternativt att testamentstagarna förmått kvinnan att skriva testamente genom 

utnyttjande av hennes viljesvaghet och beroendeställning. Arvsfonden vinner 

målet med stöd av en inlaga från SKL och testamentsvittnenas vittnesmål. 

Domstolen konstaterar att det inte helt kan uteslutas att det kan ha varit en annan 

handling som skrivits under av kvinnan under mötet med testamentsvittnena.67 

                                            
 
65 Attunda tingsrätts dom den 17 oktober 2016 i mål T 5400-16.  
66 Södertörns tingsrätts dom den 16 maj 2013 i mål T 4396-13.  
67 Attunda tingsrätts dom, den 16 oktober 2008 i mål T 3014-07, T 7951-07 och T 7952-07. Senare 

överklagat till Svea Hovrätt i mål T 8903-08.  
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5.5.8 Sambor med inbördes testamente 
I Kungsbacka upprättar ett äldre samboende par ett inbördes testamente i början 

av 2000-talet. Av innehållet framgår att om kvinnan skulle avlida först, tillfaller 

all kvarlåtenskap mannen med äganderätt, i det omvända fallet tillfaller 

kvarlåtenskapen kvinnan med fri förfoganderätt. Kvinnan är svårt sjuk och det är 

mer sannolikt att hon först kommer att gå bort. Istället är det mannen som avlider 

2016 och efterlämnar två egna barn. Det inbördes testamentet saknar förordnande 

från kvinnan beträffande hennes egendom. Kvinnan går bort knappt tre månader 

senare utan att ha hunnit upprättat något eget testamente.  

Allmänna arvsfonden anser sig ha rätt till halva kvarlåtenskapen på 3,4 miljoner 

kronor efter kvinnan. En domstolsprocess påbörjas mellan mannens barn och 

Arvsfonden. Enligt fonden är mannens barn inte släktingar till kvinnan och 

testamentet saknar förordnade om att dessa skulle ärva. (ÄB 12:1 och 3:8) 

Domstolen konstaterar genom vittnen att kvinnan uttryckligen sagt att hon inte 

ville att Arvsfonden skulle ärva henne och att hon uttryckt stöd för att mannens 

barn skulle få ta del av hennes kvarlåtenskap. Det faktum att kvinnan inte upprättat 

ett nytt testamente saknar betydelse för hennes vilja vid upprättande av det 

ursprungliga testamentet. Även om det inte uttryckligen framkommer av 

testamentet, så var tanken att mannens kvarlåtenskap skulle tillfalla hans 

bröstarvingar. Att han avled först ändrar inte den uppfattningen. Allmänna 

arvsfonden tappar målet och måste ersätta de svarande med 76 000 kr för 

rättegångskostnader.68 

5.5.9 Testamente från 1967 
Ett par i Stockholm upprättar 1967 två rättshandlingar, ett äktenskapsförord och 

ett inbördes testamente till förmån för dottern, som får ärva med viss inskränkning 

i förfoganderätten. Om dottern inte lever vid föräldrarnas bortgång ska egendomen 

tillfalla en släktning eller dennes bröstarvingar. När maken 1985 avlider, ändrar 
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kvinnan testamentet och förordnar till förmån för dottern med full äganderätt. 

Änkan och dottern går bort i mitten av 2000-talet och släktningen som avses i 

testamentet från 1967 avstår arvet till förmån för sin son. Kvarlåtenskapen avser 

närmare 15,5 miljoner kronor och väcker Allmänna arvsfondens intresse.  

Arvsfonden stämmer testamentstagaren och hävdar att änkans yttersta vilja med 

ändringen av testamentet innebar att kvarlåtenskapen skulle tillfalla Arvsfonden 

om dottern saknade make eller barn vid sin bortgång. Eftersom nästan hela 

kvarlåtenskapen utgjordes av enskild egendom efter makan, ville 

Kammarkollegiet att 98 % av boets tillgångar skulle tillfalla Allmänna arvsfonden. 

Tingsrätten konstaterar att ändringen av testamentet inte innebär någon förändring 

av förordnandet från 1967 till förmån för släktingen eller dennes bröstarvingar. 

Det har inte heller gjorts gällande att änkan senare gett uttryck för någon annan 

vilja eller att hon återkallat förordnandet. Arvsfonden tappar därmed målet och 

måste ersätta testamentstagaren med 212 000 kr i ombudsarvode.69 

5.5.10 Var mannen dement när han skrev under testamentet? 
En äldre lantbrukare i Skåne, utan bröstarvingar, testamenterar bort hela sin 

kvarlåtenskap till en släktning tillika granne. Mannen går ett år efter testamentets 

upprättande bort. Allmänna arvsfonden stämmer testamentstagaren och menar att 

de är ensamma legala arvingar efter lantbrukaren samt att testamentet är ogiltigt 

för att det upprättats under tiden som mannen varit dement. Enligt Arvsfondens 

grund hade testatorn i avsaknad av intellektuell förmåga inte kunnat förstå 

innebörden av rättshandlingen. Mannen hade haft en allmänt försvagad själslig och 

kroppslig hälsa vilket medfört att han saknade förmåga att stå emot andras vilja. 

Arvsfonden påstår vidare att mannen sagt ja till allt och alla, detta eftersom han 

ville vara till lags och inte ställa till besvär. Arvsfonden påstår att testamentet 

upprättats genom missbruk av mannens oförstånd, viljesvaghet och 

beroendeställning. Flera läkare som åberopas av Arvsfonden som vittnen, har inte 

                                            
 
69 Solna tingsrätts dom den 20 september 2012 i mål T 1389-10. (Målet överklagades till Svea Hovrätt 

T 8814-12, i vilken förlikning mellan parterna skedde).  
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haft någon personlig kontakt med, eller träffat testatorn, utan gjort sina 

bedömningar på skriftligt material.  

Arvsfondens grund bestrids och motsägs av testamentstagarens vittnen. 

Testatorn var i själva verket en mycket viljestark person som förvisso led av en 

skiftande demenssjukdom, men var vid tillfället som testamentets undertecknades 

klar i huvudet och hade vid flera tidigare tillfällen efterfrågat upprättandet av ett 

testamente. Domstolen konstaterar att diskussionen om arv till förmån för 

släktningen förts under långt tillbaka i tiden, redan när lantbrukarens bror fanns 

kvar i livet. Eftersom frågan om testamente inte varit obekant för testatorn, han 

hade velat underteckna handlingen och förstått innebörden av detta, anser 

domstolen att Arvsfonden inte haft fog för sina påståenden om att arvlåtaren 

förmåtts att upprätta testamentet genom missbruk av hans vilja, oförstånd eller 

beroendeställning. Domstolen konstaterar också att Allmänna arvsfonden som har 

bevisbördan, inte kunnat presentera tillräckligt stark bevisning för att testamentet 

upprättats under påverkan av psykisk störning. Arvsfonden tappar målet och måste 

ersätta testamentstagaren med svindlande 800 000 kr i ombudsarvode.70 
 

5.5.11 Är testamentet till kusinen förfalskat?  
En 87-årig kvinna i Stockholm, utan arvingar, efterlämnar all sin kvarlåtenskap 

genom testamente till förmån för sin närmsta släkting och kusin i Västmanland. 

Allmänna arvsfonden stämmer testamentstagaren och menar att underskriften på 

testamentet är förfalskad. Båda testamentsvittnena är avlidna, istället inhämtas två 

sakkunnigutlåtanden från SKL som bevisning. Dessa är tvetydliga och inte 

tillräckliga som underlag för att testamentet skulle vara förfalskat. Istället är det 

                                            
 
70 Ystads tingsrätts dom den 12 juni 2015 i mål T 460-12. (Målet överklagades och domen fastställdes 
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kvinnans uppgifter i Vita Arkivet71 om att något testamente inte upprättats, som 

ligger till grund för att tingsrätten anser att det är troligt att testamentet är en 

förfalskning. Allmänna arvsfonden vinner målet och erhåller kvarlåtenskapen. 

Testamentstagaren får ersätta fonden med 130 000 kr i ombudsarvode.72 

5.5.12 Är Arvsfonden förmånstagare i livförsäkringen, trots testamente? 
På 70-talet tecknar kvinnan en livförsäkring hos Trygg-Hansa där hon under 

standardförordnande uppger att kapitalbeloppet ska tillfalla till hennes arvingar. 

Nästan ett decennium senare skriver kvinnan ett universellt testamente till förmån 

för sina kusinbarn med tillägg om att försäkringen ska tilläggas boet. Kvinnan 

avlider och Kammarkollegiet stämmer försäkringsbolaget Trygg-Hansa. De yrkar 

på att hela försäkringsbeloppet ska tillfalla Allmänna arvsfonden i och med 

tolkning av begreppet arvingar, eftersom Arvsfonden är den legala arvingen i det 

här fallet. Målet avgörs slutligen av HD som konstaterar att kvinnan varit mycket 

mån om att hennes tillgångar inte skulle tillfalla Allmänna arvsfonden och att 

förordnandet med hänsyn till hennes vilja vid tecknandet avser att 

försäkringsbeloppet ska tillfalla de släktingar som är upptagna som universella 

testamentstagare och inte Allmänna arvsfonden.73 

5.6 Efterarv 
5.6.1 Bakgrund 
Efterarv är en form av uppskjuten arvsrätt efter en arvlåtare som aktiveras först när 

den efterlevande maken dör. Arvet anses härröra den först avlidne maken, trots att 

den efterlevde maken förfogat över kvarlåtenskapen. Den andel som den 

efterlevande maken övertar med fri förfoganderätt får den efterlevande maken inte 

testamentera bort. Finns det vid den efterlevande makens död arvsberättigade 

släktingar till endast en av makarna ska dessa ärva allt, förutsatt att dessa inte lösts 

                                            
 
71 Vita arkivet är en digital tjänst hos begravningsbyrån Fonus där personer för önskemål kring sin 

begravning samt har möjlighet att spara vissa juridiska handlingar.  
72 Stockholms tingsrätts dom, den 9 juni 2009 i mål T 12232/06.  
73 NJA 1996 s 652.  
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ut i förtid genom arvskifte. (ÄB 3:8) Syftet med paragrafen är att förhindra att 

kvarlåtenskapen tillfaller Allmänna arvsfonden eftersom det fortfarande finns 

arvsberättigade släktingar kvar efter någon av makarna. Endast arvingar i första 

och andra arvsklass kan komma i fråga för arv med stöd av regeln.   

5.6.2 Särkullbarn som tagit ut sin laglott vid ena makens död 
När mannen avlider, efterlämnar han två barn som inte var gemensamma med den 

efterlevande makan. Änkan avstod sin rätt vid mannens död och barnen ärvde allt 

efter sin far. När kvinnan sedermera avlider uppkommer frågan om mannens barn 

är arvsberättigade efter henne. Allmänna arvsfonden yttrar sig i ärendet och anser 

att de är enda delägare i dödsboet. Arvsfonden anför att om den först avlidne 

makens arvingar fått ut hela sin del av kvarlåtenskapen vid den först avlidne 

makens död har arvingarna inte kvar någon arvsrätt. Målet tas upp av HD som 

fastställer att barnen inte längre har kvar någon konkret efterarvsrätt efter sin far. 

De kan därför inte använda 3:8 ÄB för att åberopa någon rätt till kvarlåtenskapen 

efter änkan. Allmänna arvsfonden blir enda dödsbodelägare och vinner det 

prejudicerande målet.74 

5.6.3 Arvsfonden klandrar barnbarns rätt till testamentariskt efterarv 
I Västra Götaland skriver ett gift par utan gemensamma bröstarvingar 1979 ett 

inbördes testamente om fri förfoganderätt för varandras kvarlåtenskap. Efter bådas 

frånfälle skulle mannens son erhålla hela kvarlåtenskapen. Maken avlider 1993 

och sonen 2005. Kvar finns änkan som går bort 2011 utan några arvsberättigade 

släktingar. Sonens tre barn tillskiftas vardera en tredjedel av dödsboets behållning.  

Allmänna arvsfonden stämmer barnbarnen och menar att kvinnan vid sin död 

inte efterlämnade någon annan arvinge än Arvsfonden. Detta eftersom 

testamentstagaren inte var i livet vid hennes bortgång, vilket satt den legala 

arvsordningen ur spel. Testamentet kan inte heller tolkas på så sätt att mannens 

barnbarn skulle kunnat inträda som testamentstagare. HD konstaterar att syftet 
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med 3:8 ÄB är att avskära Allmänna arvsfonden från arv när det finns 

arvsberättigade släktingar till någon av de avlidna makarna. Det kan då framstå 

som egendomligt om ett testamente som har samma effekt som den legala 

arvsordningen plötsligt skulle medföra att arvsrätten faller bort.  

3:8 ÄB ska tolkas så att den även gäller efterarv för arvsberättigade efter någon 

av makarna, när så har föreskrivits i testamente. Arvsfonden tappar målet.75 

6 Diskussion kring testamentsklander 
6.1 Inledning  
Till skillnad från ansökningarna om arvsavstående, godkänner Kammarkollegiet i 

princip samtliga testamenten där Allmänna arvsfonden uteslutit från arv. De 

rättsfall som analyseras är snarare undantag från huvudregeln och ganska ovanliga. 

Det förefaller inte finnas någon systematik hos Kammarkollegiet i att driva 

processer mot testamentstagare eller klandra testamenten. Det går dock inte att 

säga hur många av testamentstagarna som gett upp på vägen i en ojämn kamp mot 

Arvsfonden. Att driva domstolsprocesser kostar pengar. När motparten har 

miljarder i finansiering och står under statens beskydd är det lätt för den enskilde 

testamentstagaren att backa ur en process som kan kännas omöjlig att vinna. 

Risken att skuldsätta sig för livet vid en eventuell förlust är stor.  

6.2 Analys av domstolsprocesserna 
Genom att sammanställa och analysera samtliga rättsfall kring Arvsfondens 

testamentsklander, kan flera slutsatser dras.  

Domstolsprocesserna avser endast betydande belopp, i nästan samtliga fall i 

mångmiljonklassen. Sammantaget rör det sig om minst 47 miljoner kronor i 

kvarlåtenskap som Arvsfonden tvistar om. Detta framgår inte alltid av domarna, 

utan det är först vid en översyn av akterna hos domstolarna som denna slutsats kan 

                                            
 
75 NJA 2016 s 442.  



 
 

 
 

45 

dras. Testamenten avseende mindre summor verkar inte vara lika intressanta att 

klandra. 

Rättsprocesserna har på senare tid ökat, från att 2006 till 2010 vara någon 

enstaka, till att 2017 och 2018 röra sig om flera fall per år. Det är samma 

advokatfiskal hos Kammarkollegiet som på senare tid står bakom majoriteten av 

alla processer mot testamentstagare.76  

6.3 Sjukdomar som kan ha påverkat testatorn  
Två av de granskade rättsfallen rör sjuka testatorer som kort tid innan sin bortgång 

upprättat eller ändrat i testamenten. I båda fallen anser jag att grunden för 

Arvsfondens talan starkt ifrågasättas.  

Allmänna arvsfonden hade som grund i det mål T 460-12 i Ystads tingsrätt 

angett att testamentet upprättats under psykisk störning i form av demens. (Ett 
testamente kan ogiltigförklaras om det upprättats under påverkan av psykisk 

störning, ÄB 13:2). Enligt Arvsfonden hade testamentstagaren dessutom förmått 

testatorn att upprätta testamentet genom missbruk av hans oförstånd, viljesvaghet 

eller beroendeställning (vilka också är ogiltighetsgrunder enligt ÄB 13:3). Enligt 

Arvsfonden hade testatorn i avsaknad av intellektuell förmåga inte kunnat förstå 

innebörden av rättshandlingen. Mannen hade dessutom enligt fonden haft en 

allmänt försvagad själslig och kroppslig hälsa vilket medfört att han saknade 

förmåga att stå emot andras vilja. Arvsfonden påstår vidare att mannen sagt ja till 

allt och alla, detta eftersom han ville vara till lags och inte ställa till besvär.  

I ett annat fall med en mycket sjuk testator, Göta Hovrätt T 1693-11 är det 

omvända roller för Arvsfonden. I det fallet hade en strokedrabbad 90-årig kvinna 

ändrat sitt testamente, dagen innan hon gick bort. Arvsfonden, som stämts av den 

förra testamentstagaren, anförde att kvinnan trots en svår stroke under sina sista 
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dagar i livet var helt medveten om vad hon gjorde och ville. Hjärnblödningen hade 

inte lett till vanföreställningar, testatorn var helt införstådd med att Arvsfonden 

skulle ärva henne och inte den ursprungliga testamentstagaren. Testamentet 

avspeglade hennes yttersta vilja. Arvsfonden tappar båda målen. 

Rättsfallen rör båda svårt sjuka testatorer. Inte i något av målen kunde 

Arvsfonden presentera eller styrka någon starkare bevisning. Bevisningen bestod 

endast av läkarutlåtanden. Medicinsk personal som bara kortfattat eller inte alls 

träffat patienten och nästan rena uppdiktade antaganden.  

I det ena fallet är kvinnan efter en allvarlig hjärnblödning dagen innan hennes 

bortgång, helt klar i huvudet och införstådd i att Arvsfonden ska erhålla hela 

kvarlåtenskapen. I det andra fallet är den halvt demente mannen inte klar i huvudet, 

eftersom han testamenterat bort Arvsfonden. Rättsfallen belyser enligt min 

uppfattning att Kammarkollegiet bedömer svåra sjukdomar som anpassningsbara 

efter Arvsfondens möjlighet att erhålla kvarlåtenskap. 

Grunden för ett giltigt testamentariskt förordnade är testatorns vilja vid 

tidpunkten för förordandet. Det rättsliga problemet i det här fallen är att fastställa 

vilken av kvinnans viljeyttringar som ska respekteras? Är det hennes sista vilja? 

Avgörande för bedömningen bör vara graden av medvetande och omdöme hos 

testatorn.77 Kvinnan är 90 år gammal, hon är till viss del fysiskt aktiv och saknar 

inte medvetande om de rättsverkningar som hennes nya testamente avser. Syftet är 

att avskära testamentstagaren från kvarlåtenskapen. Omdömet torde anses svikta, 

när hon beskyller sina närmsta och testamentstagaren för att försöka förgifta henne, 

uppfattar jordbävningar och klagar på att kameler vandra runt på gården i 

Småland.78  

Enligt den romerskrättsliga principen skulle det bortses från önskningar och 

förordnanden som gjordes på dödsbädden, eftersom de inte avsägs speglade 

testatorns genomtänkta uppfattning.79 Kvinnan ligger förvisso inte aktivt på 
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dödsbädden, men avlider i sviterna av sin sjukdom mindre än ett dygn efter 

ändringen av testamentet. I det här fallet bör handläggarna på Kammarkollegiet 

reagerat enligt min mening och förstått att allt inte stått rätt till och medgett talan 

om avstående till förmån för den ursprungliga testamentstagaren. Istället väljer 

kollegiet att genom två rättsinstanser slåss om kvarlåtenskapen. Kvinnan var helt 

uppenbarligen svårt desillusionerad av hjärnblödningen. Istället för att göra det 

som vore mest etiskt rätt, har Kammarkollegiet istället aktivt valt att använda sig 

av kvinnans sjukdomstillstånd för att hävda rätt till kvarlåtenskapen på nästan 10 

miljoner kronor.  

6.4 Bevittningskrav och originalhandlingar 
Två av rättsfallen rör obevittnade testamenten, båda handlingarna är 

undertecknade av testatorerna. I bägge fallen rör det sig om äldre personer i 80-
årsåldern som med viss sannolikhet inte helt tycks känna till ÄB 10 kap 1 och 2 §§ 

om bevittningskrav av testamenteshandling. Där avses huvudregeln att testamente 

ska upprättas skriftligen, det ska undertecknas i närvaro av två vittnen som 

bestyrker testamentet med sina namn. Vittnena är en förutsättning för testamentets 

giltighet.80  

Det ena av testamentena är skrivet med skrivmaskin och innehåller två öppna 

rader för testamentsvittnen.81 Det tyder på att testatorn känt till ÄB regler om 

bevittnande, men inte hann få handlingen bevittnad eller inte viste vem som skulle 

bevittna den innan han avled. Mannens testamente blir bevittnat, men först efter 

testatorns död. Det andra testamentet är handskrivet och saknar helt 

bevittningsrad.82 Lagtexten i ÄB innebär att ett giltigt testamentariskt förordnade 
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förutsätter en bevittnad skriftlig handling. Bevittningen är en förutsättning för 

rättshandlingens giltighet.83 

Båda dessa testamenten skulle kunna godkännas av Kammarkollegiet i enligt 

med 4 § arvfondslagen, trots att grund för klander förekommer. Troligen, för att 

det rör sig om stora summor pengar (8 miljoner kronor i ena fallet) väljer 

Kammarkollegiet istället att inleda rättsprocesser mot testamentstagarna för att se 

till att kvarlåtenskapen tillfaller Allmänna arvsfonden.  

Båda testatorerna har använt sig av rätten att testamentera bort hela sin 

kvarlåtenskap i syfte att aktivt avskära Arvsfonden från tillgångarna. 

Testationsfriheten syftar till att säkerställa individens egna självbestämmanderätt 

över sin egendom vilken också skyddas av den grundlagsstadgade äganderätten 

(RF 2:14). Om testatorerna avsett att testamentera eller legalt låta Arvsfonden ärva, 

skulle inte ett testamente till förmån för annan ha upprättats. Det måste vara 

uppenbart för Kammarkollegiets handläggare att avsaknaden av bevittningen är ett 

formfel men att testatorns yttersta vilja ändå finns nedskriven i testamentet och 

möjlig att ta hänsyn till. Att testatorn lagt tid på att skriva ett testamente, oavsett 

formfel är en klar indikation på viljan att ensam kunna bestämma över 

kvarlåtenskapens fördelning. En grundläggande regel är att testatorns vilja i 

möjligast mån ska respekteras (ÄB 11:1).  

Svårigheten med obevittnade testamenten är att de blir till ett juridiskt-etiskt 

dilemma genom balansen mellan att tillgodose testatorns vilja, vilket beroende på 

omständigheterna kan föranleda klander, respektive godkänna testamentet trots att 

det inte uppfyller formkraven. Det är inte heller svårt att anta att äldre personer 

inte har någon att vända sig till när det gäller bevittnande. Ofrivillig ensamhet och 

social isolation är ett mycket vanligt problem i den ålderskategorin.84  

Att föra processer mot testamentstagaren när testamentet kan antas ge uttryck 

för arvlåtarens vilja, riskerar att Arvsfonden förlorar i anseende och pengarna kan 

                                            
 
83 Källström, Om testamentsförordnande s. 66.   
84 https://www.scb.se/sv_/Hitta-statistik/Artiklar/Nastan-300-000-ensamma-i-Sverige/ 



 
 

 
 

49 

anses sakna legitimitet för ändamålen. Det strikta formkravet bör kunna efterges 

och testamentet bör kunna verkställas när inga andra hinder finns.  

Ett annat av rättsfallen avser ett testamente som inte återfinns i original, utan 

endast finns som en bestyrkt kopia. Testamentet innehöll inga formfel, utan det är 

faktumet att originalhandlingen saknas som gör att Arvsfonden vänder sig till 

domstol för att få testamentet ogiltigförklarat. Problemet är att kopian av 

testamentet är den enda rättshandlingen som finns att tillgå där testatorns 

uppfattning om fördelningen av kvarlåtenskapen framgår. Testatorn har inte rivit 

testamentet i åsyn av vittnen, inte heller har hon inför oberoende vittnen återkallat 

testamentet. Det är inte heller otvetydigt att testamentet förstörts. Det enda vittnet 

som menar att hen hört testatorn säga att hon skulle ha rivit testamentet, har en 

långvarig konflikt med testamentstagaren.85 Testatorn skulle dessutom ha varit 

medveten om att Allmänna arvsfonden skulle erhålla hela kvarlåtenskapen vilket 

hon tyckte var synd.86  

Bevisbördan ligger på testamentstagarna som måste bevisa att det finns ett 

testamente, att de skulle få ärva enligt testamentet samt att det inte återkallats av 

testatorn.87 Normalt räcker det inte med att det finns en kopia av testamentet i 

behåll, utan originalhandlingen måste hittas.88 Det är dock inte nödvändigt att 

upprätta ett nytt testamente för att återkalla ett tidigare, testatorn behöver inte ens 

förstöra testamentet. Det räcker med att testatorn på ett otvetydigt sätt gjort det 

klart att hen vill återkalla sitt testamente (ÄB 10:5). Det får inte finnas utrymme 

att tolka testatorns vilja på annat sätt än att testamentet inte är giltigt.  

I det här fallet hittas inte testamentet på den plats där testatorn angett att det 

skulle återfinnas. Det enda som fanns var kopian som disponerades av 
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testamentstagaren. Det är inte riktigheten av domslutet som ifrågasätts, utan 

faktumet att Kammarkollegiet väljer att driva processen mot testamentstagaren 

trots att testamentet endast återfinns som kopia och att det inte varit uppenbart att 

testatorn återkallat sitt testamente. Det som gör processen mer unik är att testatorn 

tydligt gjort klart för sin omgivning att hon inte velat att Arvsfonden skulle ärva 

henne, vilket är det som i slutändan sker.  

6.5 Vad är det som testamentstagarna måste bevisa? 
I Svea Hovrätt T 8903-08 hade en kvinnan testamenterat hela kvarlåtenskapen till 

förmån för sina närmsta grannar. Arvsfonden stämde testamentstagarna, 

utgångspunkten var först att testamentstagarna under en lång tid ska ha försett 

testatorn med lådvin och förmått henne att skriva under testamentet. När den 

utgångspunkten inte längre höll och målet tappas i tingsrätten, ändrar Arvsfonden 

talan i HovR:n till att endast avse underskriftens äkthet. Där uppkommer problemet 
att kvinnan skrivit under testamenteshandlingen i närvaro av flera vittnen.  

Två separata inlagor från SKL inhämtades för att försöka klargöra om testatorns 

namnteckning på testamentet var egenhändigt skriven. Den ena tydde på att så inte 

var fallet och genom den andra inlagan kunde frågan lämnas öppen.  

Arvsfonden påstår att testamentstagaren regelbundet försåg testatorn med 

vinboxar och på så sätt skapat en beroendeställning. Trots att Arvsfonden påstod 

att kvinnan levde i total misär, kunde hon trots det under samma period arbeta som 

lokalpolitiker och tjänstgöra som nämndeman i Hovrätten. Ingen bevisning om att 

testamentstagarna försett kvinnan med alkohol eller hade en beroendeställning 

gentemot testamentstagarna presenterades.  

Arvsfonden menade också att en av testamentstagarna ”visade prov på ett 

märkligt beteende i samband med faders bortgång år 1987..”, då en familjetvist 

inleds om en underskrift på faderns testamente. 

Testamenteshandlingen skrevs under och bevittnades av två bekanta till 

testatorn under en sammankomst. Testamentsvittnena uppger att de kände till att 

det var ett testamente de skrev under, men tog inte till sig innehållet, vilket de inte 
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behöver ha kännedom om.89 Vittnena närvarade även när kvinnan signerade 

testamentet. Trots det anser HovR:n att testamentsvittnena kan ha bevittnat en 

underskrift av testatorn på en helt annan handling än den som åberopats som 

testamente.  

Det finns flera omständigheter i det här rättsfallet som kan tala för att domslutet 

är korrekt, men en del bevisfrågor uppkommer längs vägen. 

Ett testamente presenteras inför rätten, det är underskrivet och bevittnat. 

Underskriften klandras av Arvsfonden, som till viss del lyckas övertyga rätten om 

att den kanske inte är egenhändigt undertecknad. Det finns testamentsvittnen, som 

enligt domstolen är trovärdiga och som intygar att kvinnan skrev under 

testamenteshandlingen i deras närvaro, ändå räcker inte det. Vittnena behövde läsa 

och ta till sig hela testamentet för att kunna övertyga rätten om att det är just den 

handlingen som presenteras inför domstolen. Detta trots att något sådant krav inte 

framgår av ÄB 10:1.  

Arvsfondens resonemang är oklart, antingen var testatorn berusad vid tillfället, 

då är testamentet ogiltigt p.g.a. psykisk störning enligt ÄB 13:2,90 eller så var hon 

viljesvag och i beroendeställning, då är testamentet ogiltigt enligt ÄB 13:3. 

Alternativt har hon inte alls skrivit på handlingen och då är testamentet ogiltigt 

p.g.a. formfel.91 Det som är uppenbart är att Arvsfonden bestämt sig för att 

testamentstagarna inte skulle få del av kvarlåtenskapen. Här prövas alla möjliga 

invändningar som beroendeförhållande, viljesvaghet, alkoholism, förfalskade 

signaturer och/eller att testamentet inte bevittnats i laga ordning samt ett försök att 

misskreditera en av testamentstagarna till följd av en 22 år gammal arvstvist inom 
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familjen. Ingen av invändningarna är någon starkare bevisning i sig, utan det är till 

slut en sammantagen bedömning som gör att Arvsfonden vinner målet. 

6.6 Testamenten ges en innebörd som inte kan anknytas till själva 
förordnandet 

6.6.1 Testamente tolkas motsatsvis 
Två av rättsfallen rör inbördes testamenten, ett av dessa avgjordes av Halmstad 

tingsrätt i maj 2018 och behandlar frågan om ett 44 år gammalt testamente mellan 

makar kan göra syskonbarnen till mannen arvlösa. Kammarkollegiet stämmer för 

Arvsfondens räkning testamentstagarna och klandrar arvsskiftet. Makarna har 

1974 skrivit ett inbördes testamente som ska reglera kvarlåtenskapen vid dödsfall, 

där den som överlever den andra ska ärva med fri förfoganderätt och att 

kvarlåtenskapen ska fördelas enligt lag vid bådas frånfälle. Kvinnan dör tio år 

senare och mannen skriver ett nytt testamente till förmån för sina syskonbarn. 

Allmänna arvsfonden menar att begreppet ”enligt lag” ska tolkas på så sätt att det 

är den legala arvsordningen som åsyftas och det förändras inte genom 

efterarvsrätten i ÄB 3:8 vilket då skulle göra Arvsfonden till testamentarisk 

efterarvinge efter kvinnan.  

Arvsfonden tolkar avsiktligt testamentet motsatsvis för att kunna driva 

domstolsprocessen. Grunden är häpnadsväckande, utan någon som helst bevisning 

menar Kammarkollegiet att kvinnan inte haft för avsikt att gynna mannens 

släktarvingar och att Arvsfonden skulle vara testamentarisk efterarvinge, eftersom 

det framgår av ordalydelsen av testamentet, trots att fonden aldrig nämns i 

testamentet.  

Tingsrätten håller inte med och skriver i domskälen att av testamentet framgår 

inte att kvinnans avsikt eller syfte varit att Arvsfonden skulle få del av 

kvarlåtenskapen, ordalydelsen ger inte heller stöd för att Arvsfonden är 

testamentarisk efterarvinge efter kvinnan. I domskälen går det att läsa att, när 

makar utan bröstarvingar upprättar inbördes testamenten om rätt till den först 

avlidnes kvarlåtenskap, antas att rätten till kvarlåtenskapen inte ska bli mer 

inskränkt av testamentet än om de legala arvsreglerna hade följts. Det krävs därför 
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starkt stöd av testamentets innehåll för att ge testamentet en motsatt tolkning. Hade 

de legala arvsreglerna följts hade mannens släktingar ärvt före Allmänna 

arvsfonden.92 Uttrycket ”enligt lag” i testamentet kan inte tolkas på annat sätt än 

att testatorn åsyftat fördelning av efterarv enligt ÄB. 

I det andra rättsfallet tolkar Kammarkollegiet också testamentet motsatsvis. 

Makarna utan bröstarvingar testamenterar hela kvarlåtenskapen efter sin bortgång 

till mannens son. Vid kvinnans bortgång är både maken samt sonen avlidna och 

sonens barn blir legala efterarvingar. Kammarkollegiet menar att testamentet ska 

tolkas som att Arvsfonden ska ärva eftersom sonen är död, och inte så att 

barnbarnen skulle inträde som testamentstagare i sonens ställe. HD avgör tillslut 

målet och menar att det ter sig egendomligt ett testamente som har samma effekt 

som den legala arvsordningen plötsligt skulle medföra att arvsrätten faller bort.93  

Ingenstans framgår det ur något av testamentena att Arvsfonden skulle nämnas 

som testamentstagare. Kammarkollegiet har på ett slugt sätt tolkat testamentena 

motsatsvis. Ord, meningar, uppfattningar och benämningar snedvrid och vänds på 

för att medvetet misstolkas till Arvsfondens fördel för att kunna driva processerna. 

Testamentena ges en innebörd som inte kan anknytas till själva förordnandet. 

Framgångsfaktorn för Arvsfondens motsatstolkning av testamenten mäts i antalet 

vunna processer, som i dessa fall är noll.    

6.6.2 Testamente tolkas hypotetiskt 
I ett rättsfall från Varbergs tingsrätt har Arvsfonden klandrat faktumet att kvinnan 

kort tid efter sambons död inte upprättat ett nytt testamente som klargjorde hur hon 

ansåg att fördela sin kvarlåtenskap. Det inbördes testamentet saknade förordnande 

från kvinnan för det fallet att mannen som hade två egna barn, skulle gå bort först.94 
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Arvsfonden skriver i sitt yttrande till tingsrätten att kvinnan inte uppfattat 

mannens barn som sina styvbarn. Kvinnans yttersta vilja vid upprättandet av 

testamentet var inte att barnen skulle ärva henne för det fall hon överlevde sin 

sambo. Det går inte att utläsa av testamentet att kvinnans yttersta vilja varit att 

barnen skulle ärva henne. När juristen vid boutredningen informerade kvinnan om 

att hennes testamente saknade förordnande för annan än hennes sambo och att 

Arvsfonden kunde komma att ärva henne, svarade inte kvinnan utan tog bara till 

sig informationen. Detta ickesvar tolkar Kammarkollegiet som ett medgivande till 

att Arvsfonden ska ärva kvinnan. Mannens barn har inte heller visat att kvinnans 

konkreta eller hypotetiska vilja vid upprättandet av testamente skulle ha varit att 

de skulle ärva.95 

Den troliga anledningen till att kvinnan inte upprättade något nytt testamente, 

var att hon varit svårt sjuk och i sorg efter att hennes sambo avlidit. Efter att 

kvinnan bara någon månad senare går bort anser sig Arvsfonden vara ensam 

arvinge och ha rätt till kvinnans del av kvarlåtenskapen. Detta trots att hon 

uttryckligen inför vittnen sagt att hon inte velat att fonden skulle ärva henne. 

Kvinnan var istället förvånad att så var fallet och uttryckte en önskan om att 

sambons två barn skulle få del av hela kvarlåtenskapen samt att hon skulle skriva 

om sitt testamente. 

Arvsfonden tappar målet, tingsrätten menar att det saknar betydelse för 

bedömning om kvinnans känt till att ett nytt testamente måste upprättas. 

Avgörande blir hennes vilja vid upprättandet av det förevarande testamentet. 

Hennes förvåning över att egendomen skulle tillfalla Arvsfonden talar för att 

kvinnan vid tiden för det inbördes testamentet var inställd på att hennes och 

sambons egendom skulle tillfalla mannens bröstarvingar.   

Detta är ytterligare ett exempel på att Kammarkollegiet tolkar testamenten till 

förmån för Arvsfonden. Hypotetiska viljor och avsaknad av svar tolkas som 

medgivanden. Kvinnan hade uttryckligen sagt att hon inte önskat att Arvsfonden 
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skulle få del av kvarlåtenskapen, ändå drivs process mot mannens barn och målet 

tappas. Ärendet är idag överklagat till Hovrätten av Kammarkollegiet.96 

6.6.3 Testamente tolkas som att Arvsfonden inte omfattas  
I NJA 1996 s. 652 tolkar Kammarkollegiet innebörden av begreppet arvingar i ett 

förmånstagarförordnande som att Allmänna arvsfonden ska ärva kvinnans hela 

livförsäkring, trots att kvinnan skrivit ett testamente till förmån för kusinbarnen 

med tillägget att livförsäkringen ska tilläggas boet. Det är i grunden en teknikalitet 

att ordet arvingar i förordnandet inte ändrats under åren, kvinnan tecknade 

försäkringen 1970 och avled 1988. Den troliga anledningen är att kvinnan inte haft 

några kusinbarn vid försäkringens tecknande och då i försäkringsbolagets 

förtrycka dokument standardiserat fyllt i att arvingarna skulle få del av pengarna. 

Detta tolkar Allmänna arvsfonden som att de 24 år senare är berättigade till 

pengarna enligt försäkringsavtalet, trots att kvinnan skrivit ett testamente och 

dessutom tydligt inför vittnen gjort klart att hon var negativt inställd till statliga 

institutioner och var mycket mån om att tillgångarna inte skulle tillfalla Allmänna 

arvsfonden.  

Arvsfonden stämmer försäkringsbolaget Trygg-Hansa på försäkringspengarna. 

Detta är en process som båda parter har ekonomiska och juridiska muskler att driva 

hela vägen upp till HD. För försäkringsbolaget är avgörandet viktigt, om Trygg-

Hansas liv- och kapitalförsäkringar riskerar att hamna hos Allmänna arvsfonden 

finns en överhängande risk att kunderna blir mindre benägna att använda 

standardiserande förordnanden. Försäkringsbolagens kunder torde inte vara 

intresserade att betala en premie eller har ett livslångt sparande till förmån för 

staten. Det är orimligt att anta att kvinnan haft som syfte att teckna en 

kapitalförsäkring till förmån för Arvsfonden. 

                                            
 
96 Hovrätten för Västra Sverige, T 2275-18. 
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Trygg-Hansa vinner processen genom alla rättsinstanser och kusinbarnen får 

dela på försäkringsersättningen efter det att HD kommit fram till att kvinnan redan 

vid tecknandet avsåg att försäkringsbeloppet skulle tillfalla hennes 

testamentstagare.  

Trots att rättsfallet är mer än 20 år gammalt ger det en indikation på att 

Arvsfonden redan 1994 började se över möjligheterna att klandra avtal och 

testamenten i syfte att få tillgång till kvarlåtenskapen.  

6.7 Slutsats 
Processkostnaden för de granskade rättsfallen överstiger minst 1,4 miljoner 

kronor. Detta är en kostnad som påverkar Arvsfondens ekonomi och tas från 

fonden tillgångar.97 I sammanhanget uppkommer frågan om Arvsfondens 

ekonomiska tillgångar ska gå till att driva rättsprocesser mot efterlevande när 

pengarna som finansierar processerna kommer från andra avlidna. 
En relevant fråga i sammanhanget torde vara om det ligger i Arvsfondens syfte 

att processa teknikaliteter och klandra i testamenten. Ingenstans i arvsfondslagen 

eller arvsfondsförordningen framkommer att Kammarkollegiet för Arvsfondens 

räkning ska driva processer mot testamentstagare i syfte att få in kapital till fonden. 

Denna typ av verksamhet torde anses vara kompetensöverskridande för 

Arvsfonden.  

Alla dessa domstolsprocesser kring testamenten riskerar att skada Arvsfondens 

övriga verksamhet. Allmänhetens uppfattning kan påverkas negativt oavsett om 

fonden tillerkänns rätten till kvarlåtenskapen eller ej.  

Eftersom den ekonomiska delen omfattar minst 50 miljoner kronor av enskilda 

medborgares pengar, bör riksdagen överväga att tillsätta en offentlig utredning för 

att granska Arvsfondens rättsprocesser mot testamentstagare. Den nuvarande 

Arvsfondsutredningen från 2018 har inte berört frågan om testamentsklander. 

Utredare med specifik kompetens inom förvaltning, process- och civilrätt skulle 

                                            
 
97 Arvsfondsdelegationens verksamhetsberättelse 2017, s. 14. Kammarkollegiets kostnad för 

förvaltning och administration tas från Allmänna arvsfonden.  
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på ett djupgående plan kunna granska besluten och rättprocesserna samt komma 

med förslag på förbättringar av verksamheten.  

7 Avslutande reflektioner 
7.1 Testamentsklander och arvsavstående  
Vad som förefaller vara en möjlig orsak till Kammarkollegiets inställning, både 

till arvsavstående och testamentsklander skulle kunna vara en konsekvens av 

bedrägerierna som under 2000-talet riktats mot Allmänna arvsfonden. En jurist på 

Kammarkollegiets arvsfondsenhet godkände då förfalskade testamenten och andra 

rättshandlingar i syfte att själv tillskansa sig arven.98 Beloppen som handläggaren 

och hans bulvaner kom över var närmare 56 miljoner kronor.  

Utöver detta har flera personer i Stockholmsområdet dömts för att systematiskt 

förfalskat testamenten för närmare 60 miljoner kronor.99 Dessa händelser kan ha 

bidragit till en restriktiv uppfattning hos Kammarkollegiet, att arv inte ska falla i 

orätta händer. 

Att granska Arvsfondens jakt på pengar i en studentuppsats har visat sig vara 

komplicerat. Syfte, frågeställning, tidsåtgång och ämneskunskap begränsar 

omfattningen av arbetet. Någon litteratur på området finns inte, medialt verkar 

uppmärksamheten begränsas till debattartiklar i juridiska publikationer och någon 

enstaka insändare i dagspressen.100 

                                            
 
98 Stockholms tingsrätt B 24162-07. 
99 Svea Hovrätt B 5242-10. 
100 dn.se/asikt/allmanna-arvsfonden-missbrukar-sin-makt/ 

dagensjuridik.se/2018/11/brostarvingen-gick-miste-120-miljoner-forstar-vi-vad-bestammelsen-i-

arvdabalken-innebar 
dagensjuridik.se/2015/01/bevisbordan-nar-staten-ska-avsta-fran-arv 
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7.2 De lege ferenda 
Hur bör då lagstiftningen enligt min uppfattning utformas och tillämpas?  

Beslut om arvsavstående bör inte fattas av handläggare vid Kammarkollegiet.   

I förhållande till besluten är Kammarkollegiet partiska när de förvaltar 

Arvsfondens ekonomi och samtidigt beslutar om fonden ska avstå från arv. 

Kammarkollegiets roll bör begränsas till att endast förvalta fondens kapital i 

enlighet med Arvsfondens syfte. Prövningen av arvsavstående bör helt eller delvis 

överlåtas till en annan oberoende myndighet eller nämnd, t.ex. länsstyrelsen. 

Beslut om arvsavstående bör kunna överklagas som förvaltningsbesvär, för 

rättssäkerhetens och beslutslegitimitetens skull. 

När det kommer till testamentsklander bör testamenten inte klandras på grund 

av teknikaliteter när det är uppenbart att det är ett uttryck för testatorns yttersta 

vilja. Större hänsyn bör kunna tas till formfel och brister då många av de som 
skriver testamenten inte är juridiskt skolade. Framförallt äldre personer kan antas 

sakna kunskap, ekonomi och socialt stöd för att skriva ett juridiskt bindande 

testamente. 

 Kammarkollegiet bör instifta ett etiskt råd, likt det som Socialstyrelsen har.101 

Det etiska rådet bör konsulteras med ett yttrande innan en eventuell rättsprocess 

inleds mot testamentstagare, eller innan testatorers patientjournaler begärs ut. 

Endast uppenbara felaktigheter bör processas, i synnerhet när Kammarkollegiet 

misstänker oegentligheter.  

Som det ser ut nu lämnas istället efterlevande och testamentstagare arvs- och 

rättslösa, efter en häpnadsväckande jakt på pengar.  

 

 

 

                                            
 
101 Socialstyrelsens etiska råd är ett internt rådgivande organ i frågor som myndigheten behöver 

diskutera utifrån etik.  
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